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Dalbar
JUOZAS TYSLIAVA

Siame numeryje dedama ne
mažai nuotraukų, vaizduojan
čių Vienybės rezidencijos 
įkurtuves.

Kaip Jau kartą esu minė
jęs, naujoji Vienybės sodyba 
turėtų būti tuo, ko mūsų skai
tytojai seniai pageidavo — 
įvairių kultūrinių pobūvių vie
ta. Dalyvavusieji įkurtuvėse 
turėjo progos įsitikinti, kad 
tas mano žadinys nebuvo 
sapne radinys.. . ,

Nenuostabu, kad mūsų lai
kraščio draugai net dovanų 
nepagailėjo. Pavyzdžiui, Ka
zys ir Oną Cheledinai iš Phi- 
ladelphijos ta proga Vienybei 
prisiuntė 200 dolerių. Žodžiu, 
dalyvavusieji ir net nedalyva
vusieji įkurtuvėse laikraščiui 
padovanojo keletą šimtų do
lerių.

Tai rodo, kad Vienybė turi 
gerų ir nuoširdžių draugų.

Pagarba ir padėka jiems!

Neseniai sukako 180 metų, 
kai mirė didysis prancūzų ra
šytojas Voltaire.

Voltaire, anot poeto Victor 
Hugo, “buvo daugiąu,^ negu 
žmogus — Jis buvo epocha.”

Voltaire mirties 100 metų 
sukakties minėjime' (1878 m. 
gegužės 30 d. Paryžiuje) tas 
pats Victor Hugo kalbėjo:

“Dideli žmonės retai ateina 
vieni. Dideli medžiai atrodo 
dar didesni, kai jie girioje. 
Buvo ištisa mintytojų giria 
aplink Voltaire. Ta giria — tai 
aštuonioliktasis amžius. Tarp 
tų mintytojų buvo viršūnės: 
Montesųuįeu, Buffon, Baumar- 
chais,. kurių tarpe, po Vol
taire, du aukščiausi — tai 
Rousseau ir Diderot. Šitie 
mintytojai. išmokė žmones 
galvoti. Kas gerai galvoja, 
tas gerai veikia. Teisingumas 
mintyje tampa teisingumu šir
dyje.” k

Hugo neklydo: Be Rousseau, 
ypač Voltaire, vargiai, ar bū
tų įvykusi revoliucija Pran
cūzijoje.

Jieva Mikolainienč (kairėje), buvusio Vienybės redaktoriaus Petro Mikolainio našlė, su Birute 
Novickiene, žinoma Valstiečių Liaudininkų veikėja, Vienybės rezidencijos įkurtuvėse, pra
eitą šeštadienį, birželio 21 d. Novickienė su Mik$ainiene, yra „senos pažįstamos

• šio susitikimo paaiškėjo, savo laiku vedusios plač&
, kaip iš

korespondenciją.
Y- Gedgaudo nuotrauke

Kieno galvoms gresii pavojus?
Buvusio Vengrijos premjero 

Nagydr jo bendradarbiu nužu
dymas'vis dar tebekomentuo- 
Jamas pasaulyje. Pripažįsta
ma, kad Budapešto sprendi
mas kartu buvo mirties spren
dimu ir “tautiniam komuniz
mui”. Tas dabar verčia drebė-

Išeivių darbai 
mokslo srityje

DR. JONAS BALYS 
Washington, f). C.

Nu»o tas 60 asmenų pasira
šytas protestas prieš “kultū
rinį nuosmukį” savo turiniu 
primena Nuobodžius Bendruo- 
•Jenės raštininkų atsišauki- 
ius, vis dėlto sakyčiau —

Tegu girnos sukasi — gal 
js miltų.
Tik Dievas buvo patenkin

tas, sukūrę žmogų ir Jo pasau- 
per savaitę laiko.
Na, o žmogus? Žmogus yra 

: enintelis gyvulys, kuris 
eško Dievo.-.. Net ir toks 

kaip Aleksandras

Didysis, kartą pažvelgęs į 
žvaigždes, nusiskundė:

“Sarmata žiūrėti į kitus 
pasaulius, kada aš savo pa
saulio dar neužkariavau.. .”

Gerai, kad pagaliau atsi
randa nepatenkintų. Kas būtų, 
jeigu jų nebūtų? Tik mirusieji 
yra patenkinti.

Atvirai šnekant, aš norėčiau
matyti bent 60,000 tokių, kaip vojų sudaro ir Gomplkai. Var

šuvoj neužmiršo, kad vengrų 
revoliucija prasidėjo

į 0

v: 
ji 
žinogus,

Tautinio kongreso metu New 
Yorke kaikas kėlė reikalą mums 
veikliau pasireikšti mokslo ir 
meno srityse, spausdinti veika
lus svetimomis kalbomis ir tuo 
pagarsinti lietuvių vardą. Su
manymas geras ir nebe naujas. 
Šioje srityje mes labai apsilei
dę. Turime tik vieną žurnalu * 
anglų kalba, rašanti kultūros ir 
mokslo klausimais, tai studentų 
leidžiamas Lituanus. Tiesa, jis 
yra neblogas leidinys, bet vis 
dėlto tai tik magazinas. Jis rei
kalingas ir savo uždavinį atlie
ka, bet to negana. Kitų anglll- 
kų žurnaliukų, kaip Viltis-Hope 
ir The Marian, reikšmė daug* 
mažesnė, nes jų turinys silpnas 
ir ten lietuvilki dalykai tik pri
puolamai užkliudomi. Bendrai 
visų trijų Pabaltijo tautų lei
džiamas The Baltic Review ski
riamas lipniai politikos reika
lams.

Ko mums visiškai trūksta, tai 
nors vieno akademinių studijų 
metraščio svetima kalba, žirw- 
ma?'geriausiai būtų leidžia 
angliikai. Pažiūrėkime, ką ki
tos tautos daro Šioje srityje, ži
noma, čia turiu galvoje išei
viją, esančią tokiose pat sąly
gose, kaip ir mes.

Ukrainiečiai turi Ukrainian 
Free Academy of Sciences, kuri 
buvo Įsteigta 1945 m. Augsbur
ge, paskum 1949 m. perkelta l 
Wjkmlpegą Kanadoje, o 1950 
m. gruodžio mėn. jos padalinys 
buvo inkorporuotas New Yorke, 
kaip Ukrainian Academy of Arts 
and Sciences in the U. S. Dar 
yra jos padalinys Miunchene. 
Kanadoje Akademijai vadovauja 
prof. I. B. Rudnyts’ kyj, buvęs 
"dipukas", ten leidžia visą eilę 
serijinių leidinių ukrainietiškai 
ir angliškai, kaip' Slavistica 
(nuo 1948 m.) ir kf. Akade
mijos New Yorko padalinys lei
džia angliškai savo Annals, ku
rių 6 tomas išėjo 1957 m., tai 
stora 456 psl. knyga': "A Survey 
of Ukrainian Historiography", 
autoriai Dmytro Doroshenko ir 
Olcxander Ohloblyn. Tame vei
kale nagrinėjami ir XV-XVI1 a. 
lietuvių metraščiai, kurių viso 
buvo surasta ir įvairiuose leidi
niuose atspausdinta keturiolika 
(seniausias 1440 m., jauniau
sias 1636 m.)

(Tęsinys 7 psl.)

ti visus tuos, kurie tikėjo į
■ * ; “vidurio kelią” Satelituose 

ir pačioje Sovietų ^Sąjungoje.
Kieno galvoms gresia pa

vojus? > |
Pirmiausiai gali fyūti taiko

masi į Tito, kadangi jis yra 
pasidaręs “revįįzionizmo” 
vaau, prieš kurį Maskva, o 
ypač Pekinas Jau kalintas mė
nuo veda kovą. MSnotoa, kad 
Nagy buvo pritaikinta tyčia 
mirties bausmė, kadangi jis • viską, kad pašalinti nemalo

numus, kjjrie yra tarp Vengri
jos ir Jugoslavijos.

Pačioje Sovietų Sąjungoje 
į kaltinamųjų suolą pirmasis 
galės būti ’pašauktas partijos 
doktrinietis ir aršus stalinis- 
tas Suslovas, prieš kurį 
Chruščiovas jau seniai galan
da kirvį, nežiūrint, kad jis 
buvo svarbiausias asmuo

buvo Tito proteguojamas. Tar
pas tarp Jugoslavuos ir ko
munistinio pasaulid; dabar yra 
toks didelis, koks buvo 1948 
metais, Jugoslaviją! nutrau
kus santykius su Kominformu.

Nagy nužudymas mirtiną pa

šitie, prie lietuviškos “verks
mų sienos”. simpati-

jos lenkams manifestacija tuo 
momentb, kai Chruščiovas 
stengėsi sui liudyti Gomulkai 
grįžti į valdžią. Lenkija šian
dien persekiojama baimės, 
kad grįš stalinistinis teroras.

Nemažesniame pavojuje yra 
ir pats Kadaras, be kurio ži
nios Nagy buvo nužudytas. 
Dar balandžio 3^jis sakė, kad 
Nagy gylą reikia užmiršti, gi 
Titui buvo pažadėjęs daryti

Vengrijos sukikimo numalši- 
šinime.

Pagaliau manoma, 
lenkovui neilgai teks 
rektoriumi elektrinės
tane. Nagy buvo laikomas jo 
žmogumi.

kad Ma- 
būti di- 
Kazaks-
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Sovietai buvo kitokios nuomonės
‘K*

Atsakymas Vytautui Meškauskui
XIIWBI ravo Ilgoką dr. 

Juozo pajaujo straipsnį, ku
riuo reaguojama Į VIENYBĖS 
17-20 n n. tilpusią Vytauto 
Meškausko seriją “Liberaliz
mo išniekinimas“. Kad išlai
kius diskusijas prideramoje 
ąugšlumoje, redakcija buvo 
priversta išleisti dalį asmeni
nių priekaiš^ V. Meškauskui, 
neturinčių nieko bendrą su pa
liestąja tema. Redakcijos nuo
mone, esminė dr. J. Pajaujo 
str. vieta yra ši:

Iš paskirų asmenų valstie- 
čių-liaudininkų tarpe V. Meš
kauskas ypatingu taikiniu sa
vo piktiems demagoginiams 
puolimams pasirinko mane, 
pareikšdamas, kad “bolševi
kams talkininkaujančių liau
dininkų svajones išreiškė dr. 
J. Pajaujis 1940 m. birželio 
28 d. LIETUVOS ZlNIU 145 
Nr. straipsnyje “Darbo Inteli
gentijos uždaviniai Liaudies 
Respublikoje“. Susiradau tą 
LIETUVOS ŽINIŲ n-r į. per
skaičiau tą savo straipsnį ir 
prisiminiau aplinkybes, kurio
mis jis buvo parašytas. Tuo 
metu Lietuva jau buvo pilnoje. 
Sovietų galioja. Raudonoji 
arh.ija buvo prieš dvi savaites 
plačiai užtvinusi kraštą. At
vykusieji iš Maskvos NKVD 
agentai perėmė saugumo poli
cijos vadovavimą ir, lietuvių 
komunistų talkinami, ėmėsi 
sudarinėti areštuotinų lietuvių 
sąrašus.

Negalėjome neatsiminti, kad 
1917 netų bolševikinė revo
liucija Rusijoje pirmoje eilėje 
masiškai išžudė rusų inteli
gentiją. Baimė ėmė, kad tas 
pats bus dabar daroma ir Lie^- 
tuvoje. kad santykiai tarp val
džioj atėjusių komunistų ir 
lietuvių inteligentijos taip 
paaštrės, jog seks masinląi 
areštai ir Žudymai, kaip Rusi
joje Buvome bejėgiai gintis, 
priešintis. Kariuomenė su vi
sais ginklais buvo pačios Lie- 

. rtuvos valdžios (Smetonos - 
Merkio) geruoju pervesta ko
ri unistų *kon andon. Tauta bu
vo ne tik fiziškai nuginkluota, 
bet ir moraliai pakrikdyta, 
pasitraukusių “vadų ir vado
klių“ palikta visiškai dez
orientacijai ir nevilčiai. Ką 
gi galėjo daryti pasilikusi 
krašte lietuvių patriotinė in
teligentija'’ Galėjo tik - ban
dyti išgyventi: prisitaikyti ir 
išlaukti Karo juk buvp dar 
tik pradžia. Numanu buvo, kad 
Hitlerio paktas su Stalinu ne
ilgam patvers. Svarbu tad bu
vo per tą laikotarpį — išlavi
ruoti gy vien s.

Be to. per aną trumpą 1940 
metų laikotarpį (tarp birželio 
15 ir liepos 3 d.) dar nebuvo 
šimtaprocentiniai tikra, ką 
Sovietai darys Su Pabaltijo 
kraštais, giandibn, žinant po 
to sekusius įvykius, labai 
lengva V Meškauskui būti 
’’■andran ir pilnam tos “šaukš- 
tai-po pietdšminties“, kuri 
jam pasako, kad anuo metu 
••bolševikai įtaigavo neprl-

DR. J. PAJAUJIS
♦

klausomybės viltis, kad leng
viau pasiruoštų visiškam su- 
sovletinifnui“. Bet tada, anuo 
pereinamuoju laikotarpiu, ap
linkybės galėjo pateisinti 
viltį (kuri, tiesa, paskui pa
sirodė iliuzija), Jog valstybi
nis rezonas ir tarptautinė si
tuacija turėtų diktuoti Sovie
tams susilaikyti nuo visiško 
Lietuvos susovletinimo, ypa
čiai nuo Jos Qkio santvarkos 
ardymo ir laužimo ant sovieti
nio kurpalio, turint prieš akis 1 
eventualų karą su Vokietija. 
Deja, diktatūrinis imperializ
mas nepaiso nei etikos nei 
logikos... Šiaip ar taip, anuo
met tokia (tegul ir nepamatuo
ta) viltis blykčiojo ne vienam 
lietuviui tėvynėje. Antai, rim
tų Juristų grupė priešakyje su 
prof. Roemeriu ėmėsi net pos
muoti galimus teislnlai-konsti- 
tucinius nuostatus, kurie api
brėžtų savarankiškos “Lietu
vos Liaudies Respublikos“ 
statusą santykiuose su Sovie
tų Sąjunga...

Tai štai šitokiomis ano 
trumpo laikotarpio istorinėmis 
aplinkybėmis buvo parašytas 
mano birželio 28 d. straipsnis 
LIETUVOS ŽINIOSE. Jo svar
biausi nptyvai buvo: 1) suma
žinti masinio lietuvių inteli
gentijos likvidavimo pavojų: 
2) tam tikslui pareikšti lietu
vių inteligentijos pasiryžimą 
lojaliai bendradarbiauti su * 
nauju režimu su sąlyga betgi, 
kad Sovietu bus susilaikyta 
nuo Lietuvos aneksijos ir nuo 
Lietuvos ūkio susovletinimo, 
ypačiai nuo Okinipkų ko 1 cho
rini mo. Tas mintis aiškiai 
paliudija šios štai ištraukos 
iŠ kalbamojo straipsnio:

“Norime dirbti glaudžiame 
kontakte su Lietuvos darbi
ninkijos revoliuciniu avangar
du, betgi iš jos vadų taip pat 
laukiame padėties supratimo 
ir sutartino darbo, vieton ultra- 
radikalų šuolių. Darbo inteli
gentija gali būti ne tik lojali, 
bet ir aktyvi, nuoširdi bendra
darbė, kai žino, kad koyojaina 
už nepriklausomą Lietuvos 
Liaudies Respubliką, susietą 
patvarios draugystės ryšiais 
su Sovietų Sąjunga, tačiau 
laisva tvarkytis savo viduje, 
išlaikyti savitą ūkio santvar
ką ir savąją kultūrą (pabraukta 
originaliame tekste). Lietuviai 
inteligentai yra didelėje dau
gumoje kaimo darbo žmonių 
vaikai, ., tad ir suprantamas 
Jų susirūpinimas išlaikyti tą 
savarankišką žemės darbininko 
struktūrą (mano pabr.), kuri 
sudarė tvirtą pagrindą Lietu
vos socialiniam ūkiui.“

Susirūpinimas išsaugoti lie
tuvių inteligentiją nuo išnai
kinimo tuo “šturmo“ momentu 
ypačiai ryškus iš šių to 
straipsnio eilučių: “Kaip 
kvalifikuoti darbininkai įvai
riose srityse, vadin. inteli
gentai yra būtinai reikalingi 
visuomenei, o tuo pat ir visai 
darbininkų klasei... Tik to

kiais persilaužimo momentais, 
kada esti daug revoliucinio 
entuziazmo, o dar maža kūry
binio patyrimo, gali darbinin
kija palaikyti savo priešu 
kiekvieną daugiau išmokslin
tą pilietį. Tokiais pereinamais 
momentais darbininkija turėtų 
parodyti daugiau disciplinuo
tumo, o intelektualai — dau
giau civilinės drąsos, vykdy
dami savo pareigas įmonėse 
ir įstaigose.“

Pacitavau čia kelias esmi
nes politines vietas iš to sar 
vo straipsnio, dėl kurio V. 
Meškauskas kaltina mane 
“talkininkavus bolševikams“ 
Nuostabu betgi, kad patys 
bolševikai buvo kitokios nuo
monės apie tą mano “talkinin
kavimą“ — o jie turėtų geriau 
žinoti, ką Jie laiko talkininku, 
ką ne - nes, nepraėjus nė 
trims savaitėms po to straips
nio pasirodymo spaudoje, bu
vau bolševikų suimtas, įgrūs
tas į Lukiškių kalėjimą Vil
niuje, kalinamas per devynis 
mėnesius, o per tardymus 
NKVD tardytojas kaip tik kai
tino mane “aktyviai veikus 
prieš Sovietų Sąjungos intere
sus“... cituodamas rusų kal- 
bon išverstas ištraukas iš to 
paties “talkininkaujančio“ 
straipsnio! Gražu, ar ne?

1941 m. balandžio-gegužės 
mėnesį suėjau į kontaktą su 
Lietuvių Aktyvistų Fronto vy
rais, kurie ruošė ginkluotą su
kilimą prieš Sovietus laukia
mojo karo su vokiečiais atve
ju, nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atstatymą ir laikino
sios Vyriausybės sudarymą. 
Man buvo pasiūlyta toje Vy
riausybėje darbo ir socialinių 
reikalų minister!© pareigos, — 
kurias vėliau ir teko užimti. 
Reikia manyti, kad rezisten- 
tai-aktyvistai gerai žinojo apie 
mano laikyseną bolševikmečio, 
žinojo ir apie minimąjį straips
nį — nes Juk nebuvo, praėję 
nei metų po Jo išspausdinimo — 
o visgi nelaikė mane “bolše
vikų talkininku“, nes antraip, 
kaipgi būtų galėję siūly
ti man ■ bendrą rezistencinę 
akciją ir dalyvavimą laikinoje 
Vyriausybėje? Vadinasi, kuo 
netikėjo patys bolševikai, kuo 
netikėjo ir pirmieji aktyvieji 
lietuviai rezistentai, — tuo 
dabar, po aštuoniolikos metų, 
V. Meškauskas nori įtikinti 
VIENYBĖS skaitytojus, 
stengdamasis klastingai pri
segti man “talkininkavusio 
bolševikams“ dėmę.

Baigdama nuomonių pasi
keitimą šiuo klausimu, VIE- 
NEBĖ norėtų pastebėti, kad 
ji laikosi principo, jog faktas 
šventas, o komentaras lais
vas. v. Meškauskas turi tokią 
pat teisę pareikšti savo pa
žiūra, kad, anot J. Pajaujo, 
“pasilikusi krašte lietuvių 
patriotinė inteligentija“, pa
taikaudama okupantams, nieko 
nelaimėjo, o tik neteko savo 
orumo, kaip ir dr. Pajaujis 
turi neginčijamą teisę pareikš
ti savo priekaištus buvusiam 
Lietuvos režimui.

1958 m. birželio 27 d.
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Lietuviškos vasarvietės
NIDA — geriausia vasarvietė cape cod, mass. 
Veikia iki rugsėjo 30 d. Kreiptis: v. NORVAIŠIENĖ, 
West Hyannisport, P.O. Box 367, Cape Cod, Mass. 
Tel. Hyannis: SPring 5-3987; Bostone AVenue 8-8079.

TRAKU VASARVIETĖ - THOMPSON, CONN, 
Prie Quatric Ežero. Geriausia vieta Naujojoje Anglijoje 
jieškantiems poilsio. Maistas ir kambarys $35 savaitei. 
KreipUs: MRS. G. PAKNYS, Box 126, THOMPSON, CONN.

Tel. Walnut 3- 2836 (Putnam).
< ....—---------------- •------------------- ------------ -—r —. - -- - - -- --- -- V -- -• ---  -- --- --

NAUJA VASARVIETĖ - CApE COD, MASS:
Ideali vieta šeimoms ir pavieniams asmenims. Geros 
sąlygos -- sveikas maistas. KreipUs: STASYS LUSYS, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. Tėl. EVergreen 7-5576.

HILLSIDE ACRES VASARVIETĖ i MILANVlLLE, PA. 
Modemiška lietuvių vasarvietė prie Delaware upės, ne- 
toll New Yoiko. Geras maistas, puikus kambariai -- $31 
savaitei. Atskiras "bungalow“ visam sezonui $225. 
New Yorfciečių patogumui telefonuoti O. Plauskienei, 
(Woodhaven, N. Y .J Michigan 2-5774 dėl rezervacijų ir 
papildomų informacijų .

Visamę New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. --
L. M0LIN, Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y. ,
Telefonas: EVergreen 7-1123 ; /

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY GLASS PLATE

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N< Y.
MAin 4-6400 V Alley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION 
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DIDELES NUOLAIDOS SIUNDANTIEMS 
PAKIETUS I LIETUVA I

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti. ;

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd?8totyję) Tel. AXtel 7-6082

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
• 1 ' .;l >./

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

VYTAUTAS BELECKAS 
SALČS IR RESTORANO 

SAVININKAS

Salė vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotuviniai 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.



1958 m. birželio 27 d. VIENYBE

PASAULYJE
♦ Adlai Stevenson žada vykti 
į Sovietų Sąjungą ir mėginti 
su rusais pasirašyti konvenci- o į
ją, kad tuo būdu rašytojams 
būtų mokami honorarai už jų 
raštus, spausdinamus Sovietų 
Sąjungoje.
* Kalbama, kad gen. de 
Gaulle rengiasi pakviesti 
Chruščiovą į Paryžių.
* Maskvoj priimtas nutari
mas, kuriuo panaikintas pri
valomas javų pristatymas 
valstybei ir, be to, pakeičia
ma kainų nustatymo sistema. 
Chruščiovas mano, kad ’130 
milijonų rusų valstiečių ge
riau dirbs žemę, kai jiems ne
bereikės valstybei atiduoti 
derliaus.

projektas nei graikams nei 
turkams nepatinka.
♦ Sovietai, kurie jau ir taip 
turi virš 500 povandeninių 
laivų, kasmet stato po 75 nau
jus. Prisimintina, kad Hitle
ris pradėjo karą, turėdamas 
tik 30 povandeninių laivų.

* Maskvoje apie pusantro 
tūkstančio jaunuolių užpuolė 
Vakarų Vokietijos ambasados 
rūmus, norėdami atkeršyti vo
kiečiams už Sovietų ambasa
dos Bonoj užpuolimą, kai buvo 
protestuojama dėl Nagy nužu
dymo'. Trys Amerikos kores
pondentai, norėję fotografuoti, 
buvo minios apdaužyti. General Federation of Women’s Clubs Kongrese, Detroit, Mich. 32 tautų atstovės: vidurinėj 

eilėj trečia iš kairės lietuvaitė poetė Marija Sins, Pabaltijo Moterų Tarybos atstovė, šalia 
jos — Pavla Osu$ka, buv. Čechoslovakijos ambasadoriaus 
Carroll, Tarptautinių klubų pirmininkė.
- .......................................... ................. ■............................................................

* Little Rock mokykla, fede
ralinio teisino sprendimu, vėl 
Uždaryta negrų mokiniams.
" Macmillan siūlo Kipro sa- 
oj įsteigti du parlamentus: 

graikų ir turkų bei tarybą iš 
abiejų tautybių. Tačiau šis

♦ VVashingtonas atidžiai se
ka Libano įvykius. Libanie
čiai bijo, kad JT stebėtojai 
nepajčgs sulaikyti ginklų iš 
Sirijos gabenimo ir tod€l ra
gina amerikiečius ir anglus 
įsikišti. Bet amerikiečiai ne
linkę įsivelti į avantiūra, kuri 
vakarams nieko gero neduotų.

žrrona, septinta — p-nia Irene

ŽEMAITĖS KOVA SU PRIE ARAIS

LIETUVIŲ VASARNAMIS PRIE PAT ATLANTO 
paplūdimio su gražiai įrengtais butais, po du, tris 
ir keturius kambarius. Be to, miegamieji kambariai 
su bendra virtuve. Kainos prieinamos. Vietos už
sakomos laiškais arba telefonu. VIOLET’S GUEST 
BIOME, 123 Atlantic Ave , Atlantic City, N. J. 
Tel. 5-2338. ’ .

Žemaitė -- reti istorijoje 
moteris, kuri išdrįsusi anais 
dvasinio obskurantizįmo laikais 
ištarti drąsesnį žodį. Su tikru 
žemaitišku u^sispyrįmu ji dar
bavosi, kol pralaužė marinusius 
kultūros gyvenimą ledus. Rei
kėjo daug jėgų, ryžtingumo ir 
kantrybės, išsivaduojant iŠ tos 
dvasįnės apatijos ir minties pe
lėsių, kuriuose skendėjo ano 
meto gyvenimas. Naujos gady-•’-i 1 i T ’

JONAS MIŠKINIS

LENGVOJI ATLETIKA

VICTORY FIELD 
Myrtle Ąvenue & 
Woodhaven Blvd. 

GLENDALE, L. I., N. Y.

FUTBOLAS

METROPOLITAN OVAL

57th St. & Andrews St.
MASPETH, L. L, N. Y*.

8-sios šiaurės Amerikos Lietuvių Sportinės
i .

nės ilgesį ralytoja parodo vaiz
džioje savo autobiografijoje:

"Prie visų sunkumų, rūpesnių 
ir nesmagumų prisiduria dar il
gesys: nieko ir nieko negalima 
žinoti ii platesnės padangės. 
Vieni bobų plepalai, smulkme
nos, barniai ir juokai. Čia pat 
kasdieniniai, naminiai ar kai- 
myniiki prietykiai mus tepasie
kia. Nei laikraščių, nei toli
mesnių visuomenės žinių. Paga
liau nei knygos jokios, tik mal
daknygės paskaityti^ Nuobodu, 
pakyru po tas paprastas smulk
menas, po darbus, po vaikus, 
lygu po pakulas painiotis: suris
ta, surakinta vaikais, kasdien ir 
kasdien be kokios atmainos dar-' 
bas, tos paCios smulkmenos taip 
pagriso, rodos, kaip nors nusi
kračius,
akys neštų...”

Vadinasi, supainiotose gyve
nimo aplinkybėse Žemaitei rei
kėjo savarankiškai orientuotis ir 
tūlu atveju persiorientuoti. Lie
tuvybės ir lenkybės narplynėje, 
reikėjo išsiaiškinti, kas lietuviš
ka, kas lenkiška. Jug ilga meta

palokus, lėktum, kur

LIEPOS 4-5-6 D.D. NEW YORKE
ŽAIDYNIŲ PROGRAMOJE:

’ A

LENQVOJI ATLETIKA, FUTBOLAS,
_ į

LAUKO TENISAS, PLAUKIMAS
................................. ............................................ i—

ir pačiai rašytojai lietuvybė te
buvo integralinė lenkybės dalis. 
Kita vertus, reikėjo rinktis tarp 
bajorų ir valstiečių, tarp dvaro 
ir kaimo. Gilus vidaus išgyveni
mas, įtemptas minties darbas 
atidarė žemaitei akis: pasijuto 
lietuvė esanti, pritilpusi prie 
kaimo žmonių. Ir čia pajuto di
delę misija, kuria jai pavedė 
laikotarpio tragediją.

Pirmoji kova, kuria rašytoja 
paskelbė, buvo kova su troški
nančiais kaimo gyvenimo prie
tarais. Tų prietarų skėrė buvo 
apnykusi tiek kaimo šeimos gy
vavimą, tiek ekonominį: rodė
si, kad nebuvo kertelės, kurios 
nebūtų slopinusi prietaro kirmė
lė. Nusiteikusi pozityviškai, 
Žemaitė mobilizavo^savyje vi
sas kūrybines galias, kad litera
tūriškai įrodytų visas kaimo gy
venimo nesąmones. Stojusi į 
kovojančių eiles, ji kovojo 
pirmiausia dėl nualinto lietuviš
ko kaimo. Kaltinamųjų suole ji 
sodino ir rusų valdininkus, ir 
dvaro poną, ir apakusius gyve
nimo dumble savus žmones. 
Operuodama gyvenimo faktais,

(Tęsinys 8 psl.)

ŽAIDYNIŲ PROGA PARENGIMAI
PENKTADltNJ, LIEPOS 4 D. 

SUSIPAŽINIMO VAKARAS 
SHOWBOAT SALESE 

814 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y. 
PROGRAMOJE: J

SKAUTŲ VYOIŲ 
OKTETAS

Groja MUSICAL KNIGHTS 
orkestras

ŠEŠTADIENI, LIEPOS 5 D.
UŽBAIGTUVIŲ VAKARAS 

APREIŠKIMO PARAP. SALEJĖ 
259 No. 5th St., Brooklyn, N. Y.

PROGRAMOJE:
IŠKILMINGAS LAIMĖTOJAMS 

MEDALIŲ, TAURIŲ 
ĮTEIKIMAS

Groja R. BUTRIMO orkestras 
PRADĖTA- _  _  ftvvi

ŽAIDYNIŲ PRADŽIA
ŽAIDYNIŲ ATIDARYMAS 2 vai. p. p. VICTORY FIELD 
LENGVOJI ATLETIKA — LIEPOS 4 d. 1 v. p.p., LIEPOS 5 d. 9 v. ryto 
LAUKO TENISAS — PRADŽIA KAIP LENGVOSIOS ATLETIKOS 
PLAUKIMAS — LIEPOS 4.ir 5 d.d. nuo 8 iki 10 vai. ryto.
FUTBOLAS — LIEPOS 4 d. 3 v. p.p., LIEPOS 5 d. 4 vai. FINALAS

LAUKO TENISAS

LEIV EIRIKSSON 
PARK

8th Ave. & 66th St.
Brooklyn, N. Y.

p. J. CINKŲ 
Lietuvių Atletų 

Klube 
Lietuvių Piliečių 
Klube, Brooklyne

PLAUKIMAS
CYO SWIMMING POOL
tarp 150-151 SU. ir 3 Av.

(Whitestone Bridge 
papėdėje)

THE

Incorporated 1810
2 PATOGIOS ĮSTAIGOS;

135 Broadway prie Bedford Avenue 
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave 
Member Federal Insurance Corporation

PASKUTINIS DIVIDENDAS 
PAKELTAS IKI
3 Vi % metams , 

(3% reguliaraus Ir l1/, % extra) 

SKAIČIUOJAMAS .
METŲ KETVIRČIAIS

Taupyk Čia—Daugiau Uždirbsi—Nelauk!
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192 Highland Boulevard 
Brooklyn 7, New York 
Tel. APplegate 7-7257
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Žalias nedegąs
Liepos 1 d. Genevoje turė

jo prasidėti septynių Rytų ir 
Vakarų valstybių atominių 
ekspertų konferencija, bet 
Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų ministeris Gromyko 
pasikvietė Amerikos ambasa
dorių ir jam pranešė, kad ru
sai nedalyvausią. . .

Girdi, sovietai tartųsi dėl 
atominių bandymų tikrinimo 
tik tuo atveju, jei Amerika iš 
anksto pažadėtų tuos bandy
mus nutraukti.

Sis nelauktas sovietų žygis 
padarė slegiančio įspūdžio 
Washingtone. Tarp prezidento 
Eisenhowerio ir * valstybės 
sekretoriaus Dulles dėl v to 
įvyko skubus pasitarimas.

Visi duomenys rodo, kad 
.Maskva Vakarų atžvilgiu kei
čia savo politiką ir kad šal
tasis karas, kaip ir Stalino 
laikais, atsinaujina. Tai pa
tvirtina ir Vengrijos sukilimo 
vadų nužudymas, taip pat 
Maskvos santykių su Belgradu 
blogėjimas.

Netrukus ir didžiausi opti
mistai turės įsitikinti, kad 

' .Maskvos pasakos apie ko
egzistenciją tebuvo žalias 
nedegąs. »

KULTŪRINIS NUOSMUKIS (1) . .... ,

PATYS MUŠA - PATYS RĖKIA 
r '

Išeivijos gyvenime netrūks
ta' tragiškai komiškų įvykių. 
Paskutinis jų - 60 žinomų as
menų pasirašytas manifestas 
“Pasipriešinkime kultūriniam 
nuosmukiui“. Tragiškas tas 
manifestas tuo, kad apskritai 
paėmus jis konstatuoją liūdną 
tiesą: kj

“. . . visuomenėje vyksta de
zorientacija, kuria naudojasi 
grafomanai ir teplomanai, su
maišydami visa vienan kati
lais, sudarydami gyvo kultūri
nio gyvenimo iliuziją, kai iš 
tiesų turime reikalo ne su 
tikra gyvybe, o tik su rekla
mos muge“.

Linksma darosi tada, kai 
pradedi skaityti pasirašiusių
jų pavardes. Ne dėl to, kad 
atskirai paėmus jos juokingai 
skambėtų — atskirai paėmus, 
Jų savininkams jauti pagarbą 
jei ne už vieną, tai už kitą Jų 
darbą ar pastangą, juokas 
ima, kai tas pavardes perskai
tai vienu atsikvėpimu. Pa
vyzdžiui, vienas pirmųjų sig
natarų yra DRAUGO juokų 
skyriais redaktorius A. Baro
nas.pienas paskutiniųjų ma
nifestą pasirašė A. Škėma, 
kuris prieš penketą metų yra 
pareiškęs, kad net ir tuo atve
ju, jei jis su A. Baronu atsi
durtų negyvenamoje saloje, 
jis mieliau pasirinktų beždžio
nės, negu A. Barono draugys
tę. Tai buvo po pirmojo Cleve- 
lando dramos konkurso. Tada 
jury komisija, kurioje A. Ba
ronas atstovavo rašytojų drau
giją, konstatavo, kad du ge
riausi veikalai yra parašyti 
A. Škėmos, tačiau abiejų pre
mijų jam neskyrė. Paskyrus 
jam pirmąją premiją, kitas 
Škėmos veikalas vertingumo 
lentelėje buvo nustumtas iš 
antrosios į ketvirtąją vietą. 
Teisingai tokia veikla pasi
piktinęs Škėma tada nurodė,

Netinkamoje kompanijoje konstatuota 
tiesa.- 60 asmenų kaltina spaudą už...

kad premijuojamas veikalas, 
o ne autorius ir konkurso tai- 
syklės nedraudė autoriams 
siųsti daugiau kaip vieną savo 
veikalą. Sekusiose diskusijo
se A. Baronas perėjo į asme
niškumus, kurie iššaukė mi
nėtą aštrų Škėmos Barono 
draugystės įvertinimą.

jau tada kiekvienas akyles
nis mūsų viešojo kultūrinio 
gyvenimo stebėtojas turėjo 
konstatuoti, kad kai kurios 
pastangos “organizuoti“ kul
tūrą duoda priešingų rezulta
tų, o kai kurios be rimto rei
kalo įkurtos neva profesinės 
draugijos, negalėdamos vykdy
ti savo tiesioginio uždavinio, 
dažnai degraduojamos į, ma
nifesto žodžiais tariant, plat
formą pasireikšti pavojingiems 
diletantams.

Kas gi šiandien suvedė Ba
rono ir Škėmos parašus po 
vienu manifestu? Sakoma, kad 
svarbiausias akstinas šiam 
manifestui yra kai kurių mūsų 
dailininkų noras į bendruome
nės seimo proga rengiamą pa
rodą neįsileisti kitų dailininkų 
ar taip besivadinančių asme
nų darbų, kurie netinką repre
zentuoti mūsų meną. Kalbama, 
kad tie kiti, parodoje neverti 
dalyvauti dailininkai, Chica- 
goje susispietę į dailininkų 
sąjungą, menininkų klubą bei 
Čiurlionio galeriją, abejose 
Chicagos lietuviškose dien
raščiuose varą “įžūlią auto- 
reklamą“. Jie stengiasi įpiršti 
savo da’rbus visuomenei, ape
liuodami į jos sentimentą tė
vynei, todėl paišo gubas, 
smuikelius ir kitus “patriotiš-

kus“ dalykus. Štai kas, pri-
vertė kreiptis į visuomenę 
šiuo manifestu!

jei tai tiesa, šypseną iš
šaukia mūsų didžiųjų dailinin
kų V. K. Jonyno ir A. Galdiko 
parašai. Juk Jie dalyvavo tų 
mėgėjų, anot manifesto “te- 
plomanų“, rengtose parodose! 
Ar neišeina, kad parodą ren
giant mūsų visuomenei Jai 
taikomas vienas mastas, o 
kai rengiamasi Ją sudominti 
amerikiečių žinovus, taikomas 
kitas mastas. Ar čia negalima 
įžiūrėti “dvigubos moralės“?

Ta pačia proga verta susto
ti ir ties S. Barai ūko parašu, 
juk tas asmuo, kaip bendruo
menės “vadas“, didele dali
mi yra kaltas už vertybių su
maišymą. Kai bendruomenė 
užsimanė Chicagos Morrisono 
viešbutyje surengti meno pa
rodą, jos rengimo komisija 
maldavo visų, kurie tik save 
laiko dailininkais, paveikslų. 
Buvo svarbus dailininkų ir pa
veikslų skaičius, ne jų koky
bė. Iš tikro parodoje buvo dar
bų, kurių parodoje rodyti ne
derėtų.

Čia labai akyvaiždžiai pa
sirodė, Jog bendruomenei kaip 
organizacijai, kuriai rūpi savo 
eilėse suburti galimai didesnį 
narių skaičių, nesirūpinant jų 
kvalifikacijomis, neįmanoma 
rūpintis gilesniais 
ir meniniais
dera rengti masines prąmogas, 
kaip dainų ar šokių šventes,’ 
bet ne rimtas parodas, nes jų 
parengimų lygis negali pra
šokti paprasčiausio jos nario 
supratimo. Lygiai taip pat,

kultūriniais naudojasi- katalikiškos spau- 
klausiniais, jai dos skiltimis dažnai sukelda-

kaip kariuomenės žygio grei
tis yra planuojamas išeinant 
iš lėčiausio, o ne greičiausio 
kareivio spartumo. Todėl ir 
bendruomenės sušauktas Chi- 
cagoje kultūros kongresas su
darė platformą pasireikšti to
kiems asmenims, kurie mūsų 
kultūros vardu neturėtų kal
bėti.

• • *.
Manifeste skundžiamasi, 

kad mūsų spauda neteisingai, 
Šališkai įvertina įvairius me
ninius pasireiškimus, knygas, 
koncertus, vaidinimus, girda
ma “savuosius“, nutylėdama 
“priešų“ pasisekimus^.-sCia 
be abejo yra tiesos, tačiau, 
antra vertus, visiškai teisingo 
vertinimo vargiai kada nors 
sulauksime, nes vienodų nuo
monių nesame ir nebūsime. Si 
vieta ypač įdomi ryšium su 
signataro kun. dr. A. Baltinio 
parašu. Sis žymus katalikiš
kos spaudos kritikas, 1953 
metais kovo 28 d. DRAUGE 
Vertindamas Vieno grafomano 
darbą Štai ką pareiškė:

• KAIRĖJE: Svečiai Vienybės 
rezidencijos terasoje: V. Meš
kauskas (Vienybės redaktorius 
Chicagoje), A. Varnas, J. 
Kumplkas, E. Cekienė, An- 
(tlušlenė, Raulinaitienė ir k. 
Priešakyje (sėdi) Juozas Tys- 
liava, JL ir Giedrė Kumpi- 
kaitė.

Vyt. Gedgaudo nuotrauka 
■ -Aę I • i*'

. jei tautoje apskritai 
laikosi dorovė ir religija, tai 
dėka kritikų suniekintų antra
eilių rašytojų, kurie naiviai ir 
neįgudusiai, tačiau iškelia 
gerus, etiškai vertingus žmo
nes, kurie kovoja, sunkiai 
kenčia ir kartais visiškai nu
sivilia ir veik žūsta, tačiau 
paskutinį akimirksnį ima viršų 
ir nugali nedorėlius ir tokiu 
būdu iškelia gėrio laimėjimą 
prieš piktą. Tuo tarpu kritikų 
gerai įvertinti rašytojų kftri- ' 
niai dažnai būna pilni nemora
lumų ir išsigimimo, griaunan
čio pačius žmonių dorovinius 
pamatus. ..

.. vdalis mūsų rašytojų pa
sižymi nemoralumu, pvz. J. 
Jankus, J. Savickis, L. Dovy
dėnas ir kiti. Todėl, nors , 
antraeili ai rašytojai ir gadina 
mūsų skonį, neduoda mums 
gryno estetinio pasigėrėjimo, 
tačiau gyvenimo našta pri
slėgtą skaitytoją jie stipri
na. .. sužadina jam gerų norų 
bei pasiryžimų.“

Tas šio signataro straips
nis yra geriausias atsakymas 
į Jo paties ir likusių 59 pasi
rašiusiųjų pageidavimą susi
laukti “objektyvios“ kritikos, 
jei koks katalikišką laikraštį 
kontroliuojąs kunigas randa, 
jog pavyzdžiui signatarai Škė
ma ar Katiliškis savo raštais 
ar vien pavardžių skambėjimu 
gali “papiktinti mažutėlius,“ 
— baigta: laikraštis neiškeis 
jų meninių pasisekimų. Tai 
logiška ir suprantama. Mažiau 
suprantami tie daugiau ar ma
žiau liberalinio nusiteikimo 
šio manifesto dalyviai, kurie ‘ 

mi klaidingą įspūdį, jog šios 
rūšies skaudoje galima rasti 
pakantos ir kitom pažiūrom.

(Bus daugiau)

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N. Y.

Nuo birželio 27 
iki liepos 3

FRĄUENARZT
DR. PR ATOKIUS . , . .J

V <
JA IN OHERB.AYERN ’■ 

’ ’V •
--M-   -........ .......... i—J f

J. Markiewicz.
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
•15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2-922?

VALLY’S 
Restaurant

Savinink ai 
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS SIU GIS 

Vieta, kurit} lanko visi — 
senieji, čia gimusieji ir 

naujieji lietuviai;
865 BANK STREhi 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 5-98J8*’

i...t .. - f.... ’ -
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LAISVES FRONTAS MŪSŲ DVASIOJE Lietuvių pasakos anglų kalba

Prancūzas apie Lietuvq
........... ..   r-Į .i _.._j u.', ji. i    .   ■  . ■  i. i r . - -"r    —   —-   i

6 *■
I
I
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Šio .straipsnio autorius daugeliui lietuvių yra nuo seniau pažįstamas. Prieš karą 
jis keletą metų gyveno Lietuvoje ir buvo prancūzų kalbos bei literatūros lektorius 
augštpsiosc mokyklose.'Pirmosios rusų okupacijos metu bolševikų buvo areštuotas ir 
kalintas ir išsilaisvino su kitais lietuviais 1941 m. birželio mėnesį. Grįžęs Prancūži- 
jon. jis ilgą laiką buvo prancūzų kalbos ir literatūros profesorius ir dekanas Besan- 
cono universitete, šiuo metu prof. Georges Matorc yra Sorbonos Prancūzų CiViliza>;i- 
jos Kursų direktorius. Kaip prancūzų kalbos dėstymo svetimtaučiams specialistas, 
jis nuolat važinėja po visą pasaulį su paskaitomis, dalyvaudamas tos srities konfe
rencijose.

' Georges Matorc yra vienas iš geriausiai pažinusių ir Lietuvą pamilusių mūsų 
draugų, kokius mes turime prancūzų intelektualiniuose sluogsniuosc. Jis yra £erai Iš
mokęs lietuviškai, nuolat domėjęsis lietuvių tautos reikalais, gerai susipažinęs su mū
sų laisvės kovomis. Dar 1917 metais triukšmingahic pavergtųjų tautų mitingi Pary
žiaus Wagram salėje, kai aplink siautėjo tūkstantinės prancūzų komunistų minios, 
norėjusios mitingą išardyti, jis drąsiai kalbėjo apie lietuvių tautos prieškomunistinę 
rezistenciją ir buvo pirmas Vakaruose viešai kitiems paskelbęs apie Bendroji Demo
kratinio Pasipriešinimo Sąjūdžio (BDPS) vedamą dramatišką laisvės kovą Lietuvoje. 
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Greit bus jau penkiolika me
tų, kai aŠĮpalikau Lietuvą, kur 
esu praleidęs penkerius savo 
gyvenimo metus — padus tur
tingiausius visų rūšių emocijo
mis, džiaugsmais, kaip ir ken
tėjimais.

Gana dažnai, svojonių nemi- 
. go ar apslmąstymų valandomis, 
sugrįžta manin spalvingi ir jau
dinantieji vaizdai Šios gražiosios 
ramios šalies, kur lygūs laukai 
nejučiom susipina su f*--*1-—i- 
giliomis, 
an 
išskubėdavom
Kur upės teka taip ramiai vin- 
git odamos ir lyg sustodamos pa
sigėrėti palšvo dangaus mėlynė
mis... Dangaus tokio akvareli- 
nic 
dai 
rio 
vi.

GEORGES MATOKE

Giriomis, 
tstyvais rytmečiais 

rinkti

žaliomjLs 
į kurias 

nekartų 
grybų...

, kokio aš niekur kitur nesu 
matęs... Dangaus, prie ku-1 
taip vaiskiai priglūsta leng- 

šilkasparniai debesėliai...
Visa tai aš vėl pamatau, vos

užmerkdamas akis. Štai ten 
mąžasis traukinėlis, išpūkšuo- 
jantis į Biržus... Viešbučio 
kambarėlis Šiauliuose, Vilniaus 
gatvėje, be prabangos, su nuo
gom sienom, kuklia lova ir 
kėc^e, kaip iš Van Gogh pa
veikslo... Kaune Konrado kavi
nėj kur smuikininkas Pomeran-I
cas grodavo itališkos muzikos 
melodijas, kur žavingosios da
mos kasdien apie vienuoliktą 
valandą pradėdavo rinktis savo 
tradicinės juodos kavos su citri
na
valandų

Laisves Alėja, kuri pagal sezo
ną nurimdavo po sniego danga, 
tai v51 nekantraudama naujos 
vasaros laukimu subruzdavo, iš 
tolo sveikinama Vytauto Parko 
medžių, viršum įgulos Bažny
čios išsiskleidžiančių nuostabia 
aureole, kaikada ryškia, kaika
da pasidengusia švelniu žalumu, 

• kuris mišo su ryto dangumi.
Kartais vėl grįžta manin gat

vių scenos, Klaipėdoje ar Vilj 
niuje. Šmūkšteli sodiečių siluę4 
tai dumbloto vieškelio posa
kyje. Pasigirsta sodrios disku
sijos tarp kelių įkaušusių pašne
kovų... Bliksteli meškeriotojo 
atsiminimai ar tos triukšmingos 
liaudies šventės, kurias ten va
dindavome vakaruškomis... 
Arba tie gal mažiau tikslūs, bet 
nemažiau giliai įsmigę visokios 
rūšies potyriai: raugintų kopūstų 
kvapas statinėse, varnų kvarki
mas, ruginės duonos ir šaldytų 
lašinių skonis, kepto paršiuko 
užkandis virpančiuose drebu
čiuose prie skaidriosios stiklelio 
Kauno "Centralkos" restorane, 
arba putotas namų darbo alus, 
kurį tau pylė stiklinėn jauna, 
svajinga, auksaplauke mergai
tė...

prl-
1040 metų

Viena iš A. Korsakaitės iliustracijų.

puodukui ir traškiam poros 
pasiplepėjimui...

Ant šių atsiminimų, kuriuos 
išsipasakojau gal perdaug asme
niniu būdu, ant šių laimingo 
gyvenimo reginių dažnai, per*

dažnai manyje užslenka skaudūs 
ir tragiški vaizdai.

IZygiavimas rusų kąrhiome-
J

nūs, kurios tankai, keldami 
baisiausius dulkių debesis, slin
ko Lentvario keliu ir į kuriuos aš 
ir mano autobuse bendrakelei
viai žvalgėmės pasimetę 
trenkti, apstulbę
birželio mitingai savo raudono
mis Vėliavomis, atredo, jau 
beskelbią kruviname ■< vasaros 
danguje Pravieniškių į žudynes 
sekančiais metais... Tai vfil 
vilkstine žydų, tyliai slenkanti į 
Vilniaus kapines, kur jie turCjo 
būti sušaudyti,, o jų priešakyje 
— muzikantas su gitara*..

Atleiskite už Šiuos gal per
daug asmeninius atsiminimus. 
Bet negalėjau jų užtylėti, jie 
juk sutampa su lietuvių tautos 
išgyvenimais. Aš Vis dar išvystu 
save anų šiurpiųjų naktų košma
ruose — neramus, j. nuvargęs ir 
išbadėjęs, valandų valandomis 
atsakinėjantis ironiškai besišyp
sančiam raudonajam tardytojui 
poliruotais nagais^ briliantinu 
žvilgančiais juodai* plaukais...

Ir kada tik, apitntas tos nuo
taikos, daugiau pakreipiu ausį, 
vėl išgirstu tolumoje laiko ap- 
kurtintus, bet vis gūdžiai tebe- 
suskambanCius balshs mano ka
lėjimo biCiirlių^ kurie mane iš
mokė pažinti žmogiškosios bro
lybės prasmę. J J

Dar šį rytą, CiA Paryžiuje, 
apsilankęs lietuvių bažnytėlėje 
pajutau, kaip tebesu susijęs su 

f. r

Visa eile Europos tautų turi 
ilsivertusios dalį lietuvių liau
dies žodines kūrybos į savąsias 
kalbas, tačiau angliškai kalban
tis pasaulis, apimąs didelę dalį 
viso žemes rutulio, kažkaip pa
liko nuošaly. Rašytojas Stepas 
Zobarskas paruošė anglų kalba 
lietuvių liaudies pasakų rinkinį 
— LITHUANIAN FOLK TALES ir 
surado leidyklą, kuri sutiko iš
leisti rinkinį su’sąlyga, jei iš 
anksto bus užpirkta 600 egz. S. 
Zobarskas tuojau kreipėsi į visų 
eilę mūsų žinomų institucijų ir 
daugiau mažiau visuomenėje 
pasireiškusius lietuvius, prašy
damas paremti šį darbą. Dalis 
jų visiškai neatsake į jo laiškus,

1
kiti atsake neigiamai., Laimei 
atsirado tokių lietuvių, kurie 
nuoširdžiai skatino neatidėlio
jant įgyvendinti H sumanymų. 
Dėka jų paramos netrukus pasi-

rodys LITHUANIAN FOLK 
TALES. Knyga jau baigta spaus
dinti ir atiduota į rišyklą. Ją 
puolia trys dešimtys dali. Ados 
Korsakaitės iliustracijos. Gražus 
įrišimas ir skoningas aplankas 
knygą daro tinkama reprezenta
cijai ir nebus geda padovanoti 
užsieniečiui bičiuliui. Norin
tieji įsigyti šią gražią knygą te

sikreipia tiesiog į St. Zobarską, 
85-37 88th St., Woodhaven 21, 
N. Y. Knygos kaina 4 dol. 50.

anuo jų gyvenimu, kuris juk bu
vo ir mano gyvenimas, ir klek 
daug saitų mane vis su juo tebe- 

■ riša.
Užsigalvojau... ir pats sau 

tariau: -- Nėra viskas žuvę I Iš 
naujo sužėrės aušra laisvai Lie- 
tuvall Vei turės prasidėti kito
niškas gyvenimas, gyvenimas 
pagal Žmogiškąjį mastą, su visa 
jo įvairybe, su miesto ir so
džiaus džiaugsmais, vaišių ir 
diskusijų malonumais, su Dievo 
baime ir su audromis, kaikada 
sunaikinančiomis derlių, su pi
niginiais rūpesčiais, tai vėl su 
giedromis, su didingąja kūrybos 
laisve, su meiles ekstazėmis.

Tai bus pasaulis, kuris nebe
klausys kolektyvizacijos įsakų ar 
vien tik sausų gamybos ir tech
nikos įstatymo reikalavimų. Tai 
bus pasaulis, kuriame žmogus

sieks tikrai gyventi ir būti lai
mingai .

Toksai pasaulis dera mums 
jeigu dar ne patiems sukurti, tai 
mažų mažiausia -- pagreitinti 
jo atėjimų. Be abejo, ne tiku! 
ko aktyviausiu būdu terpiantis į 
politinių sąvaikų srovę, kuri 
verpetais skardena pasauliniu 
ritmu, bet ypaC ir pirmiausia 
mūsų padų kietais 
gals nusistatymais:

ir energln-

PASIPRIEŠINTI 
kompromisams su 
jėgomis, su visais 
daugiau ar mažiau pritaria anos
nežmoniškos ideologijos reiški
niams. . |.

betkokiems 
prievartos 

tais, kurie

KAIRĖJE: Šio straipsnio au
torius prof. George Motore 
tarp Paryžiaus lietuvių. IŠ 
kairės: Albinas Svirmickas, ► 
prof. George Motore su žmona 
Joana Mačiukaite-Motore ir 
dr. Algirdas Greimas.

PASAKYTI "NEI” Budapešto 
budeliams, Baltijos valstybių 
pavergėjams, daugelio kitų tau
tų laisves duobkasiams, -- vi
siems, kurie juos gina, palaiko 
ar pateisina.

Žmonijos paZanga vyks 
sėkmingai tik tada, kai bus 
laisve ir pagarba žmogaus as
menybei.

Vyt. Gedgaudo nuotrauka (Tęsinys 7 psl.)
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VAIZDAI IŠ VIENYBĖS
X

REZIDENCIJOS ĮKURTUVIIU

4 
t

Vienybės rezidencijos įkurtuvėse, įvykusiose praeitą šešta
dienį, buvo ir koncertinė programa. Nuotraukoje (viršuje) sve
čiai bei viešnios atidžiai klausosi styginio kvarteto. Iš kairės: 
M. Varnienė, Vyt. Meškauskas, dail. R. Viesulas, Z, Raulinai- 
tis, J. Rajauskaitė-Sušienė, Izabelė Dilienė, G. Rannitienė, 
A. Povilauskienė, A. Rannitas, M. Jokubaitienė, J. Pakalka, 
inž. A. Novickis, Pakalkienė, Raulinaitienė, B. Spudienė, P,' 
šimėnienė, J. Šimėnas ir kt.

APAČIOJE: Simfoninio orkestro nariai, su kuriais V. Tyslia- 
vienė bendradarbiavo eilę metų, Vienybės rezidencijos įkurtu
vių proga suteikė ypatingą dovaną: stygų kvartetas pagrojo 
Beethoveno ir Mozarto kūrinius: Iš kairės į dešiną: smuikinin
kas Teddy Katz, violistas F.Clausson, čelistas V. Boldini jr k.

• V. Gedgaudo nuotraukos

VIRŠIJĘ: Pianistei Julijai Rajauskaitei akom ponuoj ant, op. 
solistė Vincė Jonuškaitė Vienybės rezidencijos įkurtuvių sve
čius bei viešnias priėmė su nuoširdžia lietuviška daina.

V. Gedgaudo nuotrauka

Lietuvių Rašytojų Draugijos
Valdyba keliama į New Yorką

LRD Valdybos ' vietovė 
ateinantiems dvejiems metams 
nubalsuota New Yorke. Septy
nerius rietus išbuvusi Chica- 
goje LRD Valdyba atsisakė 
kandidatuoti tolimesniam ter
minui ir pasiūlė nariams bal
suoti už New Yorką, Bostoną 

t ar kitą kūną vietovę. Balsavo 
54 nariai.

Balsų tikrinimo komisija; 
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, 
J. Sv aistks-Balčiūnas ir St. 
Tarnuiaitis. slaptojo balsavi
mo tvarka patikrinusi vokus,

rado Šiuos duomenis: už New 
Yorką pasisakė 33, už Bosto
ną 15, kiti susilaikė arba bal
savo ^iž kitas vietoves.

LRD nariai kartu buvo pra
šomi pasisakyti, ar jie paten
kinti LRD vadovybės veikla, 
ar ne. 34 pareiškė esą paten
kinti, 7 nepatenkinti, 13 ne
pareiškė nuomonės. Netrukus 
rašytojams bus išsiuntinėti 
balsavimo ^lapeliai su kandi
datais l LRD valdybą, revizi
jos komisiją ir garbės teismą.

JI

r v *
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Išeivių darbai mokslo srityje
(Tęsinys iš 1 psl.)

Amerikos lenkai irgi turi ke
lis rimtus periodinius leidinius 
anglų kalba. Nuo 1943 m. eina 
dvfmėnesinis ' leidinys Polish 
American Studies, organ of the 
Polish American Historical 
Association (with the financial 

; aid of the Polish American Con
gress, inc.) įsidėmėti reikia, 
kad stipriausia lenkų politine 
organizacija Amerikoje finan
suoja Šio mokslinio žurnalo lei
dimų. Pabandytume! tokiu rei
kalu pasikalbėti su mūsų politi
nėmis organizacijomis... Kitas 
lenkų leidinys, einąs New Yorke 
nuo 1956 m., yra Tite Polish 
Review, a quarterly published 
by the Polish Institute of Arts 
and Sciences in America. Dar 
yra Chicagoje Polish Roman Ca
tholic Union of America, Ar
chives and Museum. Si unija iš
leido Polonica in English (1945) 
ir Polonica Americana (1950), 
tai du labai naudingi bibliogra
finiai katalogai, kuriuos paruošė 
Alphonse S. Wolanin. Ten labai 
paranku susirasti reikalingą lite
ratūrą apie lenkiškus dalykus. 
Amerikos lenkai katalikai gali 
didžiuotis savo archyvu ir rpu- 
ziejumi.

Gal kas pasakys, kad ukrai
niečių yra 30 mil., lenkų 20 
mil., o mes maža tauta, mūsų 
išeivija biedna ir pinigų vos iš
sitenka baliams iškelti. Pasižiū
rėkime į mums lygius ar net 
mažiau skaitlingus estus ir lat
vius. Yra Estonian Learned So
ciety in America (New York, 
Estonian House) ir nuo 1954 m. 
leidžia angliukai savo Year
book. Dar yra Estų Literatūros 
Draugija Švedijoje, kuri nuo 
1952 m. Stockholme leidžia 
savo Annales. Latviai turi Va
šingtone savo Cultural Founda
tion of North America, kuri 
duoda premijas užsitarnavusiems 
rašytojams ir menininkams, ski
ria stipendijas studentams, pa
remia mokslą ir auklėjimą, fi
nansuodama mokslo veikalų ir 
mokyklinių vadovėlių illeidi- 

*

mą. Užtat galėjo būti išleista 
žymių veikalų, kaip latvių tau
tos istorija ir latvių literatūros 
istorija angliškai, latvių enci
klopedijos 3 t. (1951), ji ma
žesnė už mūsilkę, nes raSo tik 
apie latvius ir Latviją, latvių 
liaudies dainų 12 t. (Kopenha
goje, 1956) ir latvių kalbos žo
dyno 6 t. (Chicagoje, 1956.) 
Būdinga ir tai, kad Latvijos Pa
siuntinybės VaSlngtone leidžia
mas Latvian Information Bulle
tin paskutiniame numeryje 
(1958, nr. 2/58) įdėjo platų 
straipsnį ’’Cultural Activities of 
Latvians in Emigration."

Mes lietuviai išeivijoje ne
turime nei vienos grynai moks
linės įstaigos, jokio mokslinio 
periodinio leidinio vakarietiško
mis kalbomis. Ne todėl, kad 
nebūtų kas tokius darbus paraSo, 
bet nėra kas sutelkia lėšas jiems 
išleisti. Lietuviai veikliai daly
vauja vokiečių remiamame Bal- 
tijos Institute Bonnoje. Mūsų 
mokslininkai Vak. < Europoje 
duoda darbų to instituto metraš
čiui Commentationes Balticae ir 
šiuo atveju mes neatsiliekame 
nuo latvių ir estų. Kai mūsiškiai 
gauna stipendijas, jie parašo 
darbus. Tad mokslinių pajėgų 
turime, bet Čia Amerikoje nėra 
supratimo ir kapitalo jų darbams 
paremti. Matant tokius reiški
nius, kartais apima toks tautinio 
mažavertiškumo jausmas, kad 
viskas darosi nebemiela,' Jei ką 
padaro, tai padaro atskiri asme
nys. savo pasiaukojimu ir už
sispyrimu, tuo tarpu organizuota 
mūsų visuomene yra visiškai ne
pajėgi jokiems darbams, kurie 
būtų šio to daugiau verti, negu 
tos dienos pasireklamavlmas. 
Paskelbus prenumeratą kad ir 
gerai knygai, vos teatsiranda 
apie pora šimtų, kurie ją užsi
sako. Jei atsirastų nors penki 
šimtai, tai jau daug gerų veika
lų galėtų išvysti dienos šviesą.

Yra Lituanistikos Institutas, 
bet jis merdi nuo savo įsisteigi- 
mo dienos 1952 metais. Nei 
vienas to Instituto leidinys dar 

nepasirodė. Kalbama, kad pir- 
mutis pagaliau jau spausdina
mas, bet ar bus iš ko spaustuvei 
apmokėti? Mat, kaip nepolitine 
organizacija, telkianti visokių 
pažiūrų žmones, {ta institucija 
niekam nerūpi irįverCiasi uba
giškais grasiais. O gal kartais 
kaikam.rūpi, kadi Šitokia insti
tucija nieko negalėtų nuveikti ir 
neužtemdytų politinių jokerių 
mai vijimosi? Šidip ar taip, 
tokia būkle iliums' garbes neda
ro.

į į
Laisvės frontas

(Tęsinys iš 5 psl.)
Tokie pasiryžimai ir nusista

tymai reikalauja VIENYBES iš 
visų tų, kurie jiems pritaria.

Sukurkime bendrą frontą be 
spragų, LAISVES FRONTU, priel 
staliniškos civilizacijos gynėjus, 
prieš garbintojus sputnikų, ga
mintų katorgininku prakaitu ir Jf krauju.

UŽMIRŠKIME politinius ar 
religinius mūsų skirtingumus ir 
tieskime vieni kitiems SOLIDA
RUMO ranką.

Neleiskime brautis į mus nu
sivylimui ir dvasios silpnybei. 
Priešingai, mūsų kantrybė turi 
dar sustiprėti. Ir nĮekas nedrau
džia jai būti kovinga.

Gerinkime ir $ tobulinkime 
save: tat drauge tobulins idealus 

k ir pasaulį, kurį siekiame page
rinti.

Ramiai, tvirta^ ir garbingai 
dera ruoštis perlieti vaidmenį, 
vedantį mus į geresnę ateitį. 
Jaučiame ir žinome, kad ji 
mums priklausyk -- tikrosios 
teisingos taikos irjjtautų laisvės 
ateitis. R (Santarvė)

N
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Lietuvos Konsulas Vytautas Stašinskas, atvykęs su žmona į 
Vienybės rezidencijos įkurtuves, susidomėjo Kristijono Done
laičio rankraščiais, kuriuos jis rado skaityklos kambaryje.

Vyt. Gedgaudo nuotrauka

Leidinys sportavimui paminėti
Siu metų rudenį U kitais me

tais daugelis S. Amerikos lietu
vių sporto klubų minės savo 
veiklos dešimtmetį.

Norint atžymėti lietuvių 
sporto klubų -- vienetų bei, 
bendrai, mūsų sportinės veiklos, 
delimtmetį yra numatyta išleisti 
specialių leidinį, kuriame tilps 
kondensuota medžiaga apie vi
sus S. Amerikos lietuvių sporto 
apygardas, S. Amerikos liet, 
sporto žaidynes, visa tai, pai
liustruojant sportinės veiklos 
nuotraukomis.

Sis leidinys, manoma, turės 
apie 100 didoko formato pusla
pių ir talpins apie 100 nuotrau
kų. Jį norima padaryti rylkiu 
veidrodžiu, kuriame atsispindė
tų lietuvių sportinė veikla praė
jusio delimtmeCio laikotarpyje 
S. Amerikos kontinente.

Kadangi lit darbas yra reika
lingas nemažos talkos, todėl yra 
prašoma vIsų sporto klubų bei 
pavienių asmenų bendradarbia
vimo, parūpinant medžiagos bei 
nuotraukų. Taip pat leidinio II- 
leidimui yra reikalingos lėšos,

KAIRĖJE: Vienybės reziden
cijos Įkurtuvių svočiai bei 
viešnios vaišių metu. Nuotrau
koje: L. Bieliuklenė, V. Si
dzikauskas, V. Maželis, S. 
Zobarskas, A. Karvelienė, B. 
Macijauskienė. Ta proga pa
žymėtina, kad maistą parūpino 
Petras Lisauskas, o Įkurtuvių 
šeimininkėmis buvo: A. Kar- 
velienė, A. Kupčinskienė, A. 
Povilauskienė ir O. Valai
tienė.

kurias manoma sukelti renkant 
prenumeratą 11 anksto. Leidinio 
kaina nustatyta 2 dol., o sumo
kėję 5 dol. bus laikomi garbes 
prenumeratoriais ir jų vardai bus 
paskelbti leidinyje.

Visais llo leidinio reikalais 
yra praloma kreiptis į jo redak
torių Edvardu Šulaitį, 1330 S. 
61st Avė., Cicero 50, III.

PRANEŠIMAS DAILININKAMS

Lietuvių dailės parodai, 
rengiamai P. L. Bendruomenes 
seimo proga New Yorke, Ri
verside muziejuje, darbai pri
siunčiami arba pristatomi rug- 
piūčlo 4, 5 ir 6 dienomis, rugp. 
4 d. vakare 7-9 vai. išimtinai, 
sekančiu adresu: 259 North 
5th Street, Church of t lie 
Annunciation, Brooklyn 11, 
N. Y.

jury komisijai prisiunčiami 
tapybos, skulptūros ir grafi
kos darbai gali būti visų meno 
krypčių ir stilių. Anksčiau 
paskelbta Jury komisija yra 
papildyta atstovu iŠ Riverside 
muziejaus.

parodos Rengimo Komisija

JOHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA

V. Gedgaudo nuotrauka
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MANO KRIKŠTO TĖVO KUMELIUKAS
W lt A U!________IŠ A. Vienuolio atsiminimų

Antano Rožano protėviai 
kaimo, Anykščių valsčiaus.

visi „metežnikai" buvę suimti, iš-

A4lano krikšto tėvjo 
buvo kilę iš Naujoniįų 
Buvę pasiturį ūkininkai valakininkai. 1863 metais 
Naujonių kaimo beveik visi suaugę vyrai išėję 
miškan ir dalyvavę sukilime. Dalyvavę sukilime ir 
mano krikšto tėvo senelis ir tėvas. Po nepasiseku
sio sukilimo
vežti Sibiran, o jų žemės ir ūkiai atimti ir perduoti 
atvežtiems iš Rusijos’ sentikiams-burliokams, taip .. 
pat ištremtiems iš savo gūžtų už nepaklusnumą 
valdžiai. Kartu su kitais buvę išvežti Sibiran ir Ro- 
žanai tėvas ir sūnus — ir daugiau nebegrįžę. 
Ir iš jų žemė ir ūkis buvę atimti ir perduoti ’ki
tiems. Gyvanašlė Rožanienė su savo mažamečiu 
šuneliu Antaniuku, mano būsimu krikšto tėvu, bu
vusi išvaryta iš ūkio ir apsigyvenusi Šeimyniškių 
kaime pas savo gimines. Vėliau tie patys giminės 
nupirkę jai gale t d paties Šeimyniškių kaimo skly
pelį žemės, pastatę grytelę ir palikę gyvanašlę die
vo valiai. Jauna moteriškė’ turėjusi užsidirbti pra
gyvenimui pati sau ir savo mažamečiui sūneliui 
Antaniukui. Mano tėvo tėvai giminiavęsi su Nau
jonių Rožanais ir po tos nelaimės šiek tiek padė- 
davę gyvanašlei Rožanienei. Kai ji mirusi, mano 
tėvai, dar jaunavedžiai, paėmę Antaniuką pas sa
ve kaip išlaikytinį, neva kaip piemenį, neva taip 
sau kaip nelaimingą tolimą giminaitį — našlaitį. 
Antaniukas, begyvendamas pas mano tėvus, ir į 
berną išaugęs^ Mano tėvai, susirūpinę jo ateitimi, 
norėję apvesdinti jį su mūsų kaimyno Meškausko 
dukterimi Marijona Męškauskaite ir iš karto pada
ryti savo auklėtinį gaspadorium. Mirdamas senis 
Meškauskas palikęs dviem savo sūnums pasidalyti 
perpus valaką žemės su gyvuliais ir padargais, o 
dukteriai įpareigojęs sūnus duoti kraičio karvę, 
pakinkytą arklį, porą Avelių, kiaulę ir 30 rublių 
pinigais. .

Tokios nuotakos ir su tokiu kraičiu mano tėvai 
bežemiui našlaičiui Rožaniukui ir svajoti nesvajo
ję O ir pats jaunikis tokios laimės nesitikėjęs, nes, 
vedęs su tokiu kraičių žmoną, iš karto būtų pasi- 
daręs gaspadorium ir galėjęs eiti kumečiauti ar 
paimti kieno žemę dirbti iš pusės. Mano tėvai jau 
buvo numatę jam ir ūkį, dirbti iš pusės, J r pasiža- 

•dėję padėti sėklomis, padargais ir kitkuo. Viskas 
buvę gerai. Abu jauni žmonės iš mažens vienas 
kitą gerai pažinę ir susidaboję, bet vestuvės neįvy- 
kusios. Neįvykusios dėl Meškauskaitės brolių kal
tes. Mirus tėvui, abu broliai tuojau ir pradėję da
lybas. Pirmučiausia susipešę dėl žemės: ir vienas 
brolis norėjęs perdalyto valako dešinės pusės, ir 
kitas; mat, kairėje buvusios dvi linmarkos ir ilgas’ 
niekam tikusios pievos iškyšulys. O kai pradėję 
dalytis gyvulius ir ūkio padargus, tai ir visai susi
pykę, ir byla atsidūrusi valsčiaus teisme. Teismas 
kairiąją valako pusę priteisęs Ignasiui, kaip jau
nesniajam. Nuskriaudęs jį teismas, padalydamas 
ir gyvulius su padargais. Taip bent kalbėję žmo
nes. Po dalybų abu broliai persiskyrę, apsitvėrę 
vienas nuo kito tvoromis ir daugiau per visą savo • 
gyvenimą ne tik nebesibroliavę, bet ir nebesigimi- 
niavę.

Marijona Meškauskaitė, gyvendama pas jau
nesnįjį, dar nevedusį brolį Ignasių, iš pradžių bu
vusi jam ir kaip namų šeimininkė, ir kaip merga.

Piršlys Antanui Rožanui buvęs mano tėvas. Kai 
lie nuėję su Antanu piršlėmis, Ignasius pareiškęs, 
kad karvę, avelę ir kiaulytę tai jis duosiąs, bet • * 
pakinkytą arklį ir 30 rublių teduodąs vienas Jonas, • 
nes jis, Ignasius, ir taip jau esąs jo nuskriaustas. 
Jonas gi sutikęs duoti avelę, kiaulę, 15 rublių ir 
arklį, o visų 30 rublių ir ratų su pakinktais — 
griežtai atsisakęs. Dėl to vestuvės ir sutrikusios. 
Marijona per piršlybas nieko brolių neprašiusi, o 

r tik verkusi ir vožusi ant akių skarelę.
— Kad taip, Marjonyt, tai skirsimės, —

<is ifc pasiaiškinęs,
gaspadorius ir kad 
eiti ubagauti arbadus jiem abiem prireiktų 

nauti.
Tavo valia, Untanėl,

pasa-
kad
ve-
tar-

žinoma, kur tu su ma-

nim, ubage, pasidėtum, — atsakiusi jam sužadėti
nė Marijona ir verkdama nuėjusi užpečkin.

Kitokio supratimo apie garbę,. meilę ir apie 
gyvenimo palaimą nei vienas, nei kitas gal ir ne
turėjo. Ir taip persiskyrę. Persiskyrę ne piktuoju, 
o geruoju. Marijona pasilikusi pas brolį Ignasių 
kaip merga ir namų šeimininkė, o vėliau, jam ve
dus, ir kaip jo vaikų auklė. Ištekėti ji . jau nebesi
tikėjo. Nenorėjo jos iš namų išleisti ir broliai, vie
nas — kaip neapmokamos darbo jėgos ir sąžinin
gos šeimininkės, kitas — kad nereikėtų kraičio 
duoti. O Antanas Rožanas susiradęs sau kitą mer
gą, mergą su padargais, gyvuliais, su pakinkytu 
arkliu, ir nuo jurginių pradėjęs ūkininkauti — pa
ėmęs Užuožerių Jono Naviko žemę dirbti iš pusės. 
Tokių būdu mano busimasis krikšto tėvas per ve
dybas ir pasidaręs iš berno gaspadorium.

Kai aš atėjau į šį gražųjį pasaulį, o tai buvo 
1882 metais, mano tėvai ir pakvietę į kūmus An
taną Rožaną ir buvusią jo sužadėtinę Marijoną 
Meškauskąitę. Antaną Rožaną pakvietę kaip arti
mą žmogų ir giminaitį, o Marijoną Meškauskaitę — 
kaip kaimynę. Taip į viską tais laikais valstiečių 
žiūrėta ir samprotauta. Matyt, ir mano tėvai, be 
materialinių išskaičiavimų, kitokio supratimo apie 
gyvenimo laimę bei garbę neturėjo, nors, tiesą pa
sakius, mano tėvas vedęs motiną visai be jokio 
kraičio, net ir be pakinkyto arklįo, o vien iš pada- 
bonės, nors ir pats buvęs neturtingas. O gal vedė 
ir dėl to, kad motinos tėvo brolis, Antanas Bara
nauskas, jau buvęs įsišventęs į kunigus ir gyvenęs 
Kaune. —

Kai sugrįžę iš bažnyčios mane pakrikštiję kū
mai ir susėdę už stalo, į juos pažiūrėjusi bobutė 
Pečiūrienė, palingavusi galvą ir pagailėjusi Mari
jonos Meškauskaitės, kad ji Rožanui tik kūma, o 
ne žmona.

— Matyt, buvo tokia Dievo valia — nebuvo 
vienas kitam skirti! — atsakiusi jai mano motina.

Kai aš paaugau, atmenu, krikšto tėvas mane la
bai mylėjo. Ir aš jį mylėjau, bet ne tiek aš atmenu 
patį krikšto tėvą, kiek jo kumeliuką. Krikšto tėvas 
labai pigiai pirko iš vieno čigono didelę dvarišką 
kumelę, kaip žmonės kalbėjo, iš kokio nors pono 
pavogtą. Gal tai ir turėjo tiesos, nes krikšto tėvas, 
bijodamas, kad kas jos neatpažintų, vengdavo su 
ja važiuoti turgun, neardavo arti vieškelio ir apskri
tai nemėgdavo kalbėti, iš ko jis ją pirkęs ir kiek 
mokėjęs. Juo labiau visi susidomėjo jo kumele, kai 
ji atvedė jam labai gražų kumeliuką. Rožanas taip 
pamilo ir taip prisirišo prie savo kumeliuko, kaip- 
prie savo vaiko. Ir penėdavo jį iš rankos, - ir glos
tydavo, bučiuodavo į snukutį, ir negalėdavo juo 
atsigėrėti. Negalėdavau atsigrožėti jo kumeliuku ir 
aš. Jis imdavo duoną ir iš mano rankos. Krikšto • 
tėvas gi nuolat kartodavo man, kad kai aš užaug
siąs, tai jis duosiąs man savo kumeliuku pajodi
nėti. Ir aš nėriaus iš kailio daugiau valgyti, išsitie
sęs miegoti, kad tik greičiau užaugčiau ir galėčiau 
jodinėti krikšto tėvo kumeliuku. Kol kumeliukas 
buvo jaunutis, Rožanas nei dieną, nei naktį nepa
likdavo jo vieno su kumele lauke, o laikydavo na
mie. Kai kumeliukas paaugo, pradėjo jį leisti ir 
laukan, o kai kada palikdavo su kumele ganykloje 
ir naktį. Atsikėlęs anksti rytą, išeidavo galan kluo
no ir pašaukdavo savo kumeliuką — ,,kuziuk, kū- 
ziuk ". (gus daugiau)

(Tęsinys iš 3 psl.) 

ji demaskavo savus susmukeiius# 
savus ir svetimus sučiuptus vel
nius, pasiskyrusi SaltaproCio 

• prokuroro uždavinį.
Socialiniu nedorybių pliekE- 

ja, žemaitė ir gyvu pavyzdžiu, 
ir savo rastais rodė naująjį lie
tuviams kelią į naująjį gyveni-’ 
mą. O tas kelias ėjo per darbą, 
švietimąsi ir dorovę. Tik Šitame 
kelyje žemaitė matė ir tautinį 
lietuviu atgijimą ir išsilaisvini
mą iŠ svetimųjų įtakos.

Jei yra tįesa, kad žmogaus 
asmenybė atsispindė jo kalboje 
ir stiliuje, tai Šitas momentas 
nušviečia mūšy rašytoją palan
kiausiomis spalvomis. Kaip 
anoji vysk. Valančiaus bitelė, 
žemaite surinko iš lietuviu gy
vosios kalbos visa, kas buvo joje 
paveizdu ir įtikinama. Visa tai 
rašytoja perleido per savo daug 
išgyvenusią dvasią ir sutirpdė 
beletristinėje kūryboje.

Atsistojusi ant sociališkai 
tautinio, pagrindo, žemaitė pa
liko mūsų istorijoje šviesaus 
proto lietuvė, pasiryžusi išvai
kyti iš Lietuvos slėniu tamsos 
šešėlius ir kultūriškai pakelti 
lietuvį į sąmoningesnį laiptą. 
Kūrybinis žodis jai buvo prie
mone pakilti į pažangą ir lais
vę

Jonas Miškinis

Nuskendo
V. Gataveckas

•> >
Branford, Conn. — Keturiy 

mėty mokslus baigė . miesto 
aukštoj mokykloj su “A“ pa
žymiais Marijona Kašelynaitė, 
Dovydas Stadalnlkas ir ftarolė 
Zurkytė.

* * *
13, bežuvaudamas, 
buvęs karininkas

Birželio
nuskendo
Vincas Gataveckas, 38 mėty, 

. iš 380 Harbor St.
giminiu draugy. 
pat būdu nuskendo 
venis.

Liko daug 
Pernai tuo 
Kazys Pil-

♦ * ♦

vakarą surengė 
Seserija naujam,

Sėkmingą
Lietuvaičiy 
miesto jaunimo centrui. Ųž 
tat, vietos amerikiečiai yra 
labai palankūs lietuviu reika
lams.

Ūkininkas jonas Mišeikis, 
Alps Road, turintis didelį že
mes sklypą, leidžia' naudotis 
skautams iš gausesniu koloni
jų. Tai laikoma lietuvišku pa
vyzdžiu.

Kaip ir visur, nusipelniusi 
senesnė karti patylomis nyks
ta. Paskutiniais mėnesiais 
išmirė; Elena Ulevičienė, Ma
rija jasukevičienė, Marė Ki
sielienė, Feliksas Kisielius, 
James Genaitis, Juozas • Me- 
glinas ir Vladas Gataveckas.

. ' ’ . - V..

WHITE’S DRUG, INC.
Hes siunčiame Įvairius
vaistus jūsų giminėms

Lietuvą ,.
29 MILLBURY STREET

WORCESTER, MASS.
PL 4-0110
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Kur geriausiai praleisti atostogas?
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Tikriausia vieta yra garsiajame CAPE COD 
jsterville kurorte, lietuviška vasarvietės ištaiginga

Vila AUDRONE
87 EAST BAY RD. (JSTERVILLE CAPE COD, MASS.
4 Tikras atostogų poilsis

Atlanto šiltos Gol (skonio srovės paplūdimis
Privatus pušynas - parkas
Erdvūs ir patogūs kambariai, daug vonių, verandos
Geras lietuviškas maistas

Vilos savininkai maloniai kviečia tautiečius pra
leisti atostogas ir kreiptis:.

AUDRONĖ - DR. ED. JANSONAS
87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.

Tel. Garden 8-2748
——4—----------------------------- -------------------- - . .. ...... —

>:•

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA. PA.
Telefonas: POpl ar 5-4110 i •

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
“ 1601-3 SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA PA?

Telefonas: DEwey 4-5136 '

.. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I . ___

VIENYBE

nauja vadovybė

Dr. Bruno Kalvaiti*, neae- Broadway, S. Boston, 
nial su V. Stelmoku atidaręs 
Real Estate Įstaigų - 389 W.

Gegužės 23 d. Amerikos 
Legiono lietuvių posto suab 
rinkime buvo išrinkti nauji pa 
reigūnai. Skyriaus vadu iš
rinktas žinomas dainininkas 
Aleksandras Vasiliauskas, 
pavaduotojais V. Vyšnlua ir
J. Baltus, adjutantu — D. Kliu- 
ga, adjutanto padėjėju - A. 
Kreivėnas, iždininku - A. 
Bagdonas, skyriaus istoriku 
V. Bukšnaitis, tvarkdariu - Ą. 

Vasiliauskas, kapelionu — adv.
K. Vokietaitis. Į Vykdomąjį 
Komitetų išrinkti adv. P. 
Aleksis, P. Venis, Ą. Sakalas 
ir A. Goris.

Birželio 11 d. Lietuvių pi
liečių klube Įvyko naujo vado 
ir kitų pareigūnų įvesdinimo 
iškilmės.

Buvęs skyriaus vadas adv. 
P. Aleksis atidarė susirinki- 
mą, kur adj;- D. Klįiia per
skaitė pereito susirinkimo pro
tokolą.

Naujuosius pšreigUnus pri
saikdino D. K ling a, kuris yra 
ir Amerikos Legiono 12-toa 
divizijos vadas.

Po priesaikos D. Kllnga pa
sveikino naująjį skyriaus va
dą ir įteikė jam plaktuką. 
Trumpą padėkos žodi tarė 
naujasis vadas A. Vasiliaus
kas. Toliau kalbėjo abu vado 
pavaduotojai V. Vyšnios ir J. 
Baltus. Visi sakė, kad reikia 
papildyti skyrių naujais na
riais, ypač Jaunimu. į

; Pabaigoje skyriaus adj. D. 
Klinga trumpai nušvietė sky
riaus istoriją. Šiuo metu sky
rius turi 63 narius ir apie 500 
dol. ižde. Po to 
vaišės.

sekė kuklios
■t

HELEN POVILANSKIENE
Bįiras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms 
1 8 GRAND STREET BROOKLYN U, N. y.

Telefonas: EVergreen 4-9737 J >

BARAS IR RESTORANAS
- JULIUS DAU GM A UDIS, Sivinlnkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

NAUJI LIETUVIAI 
INŽINIERIŲ NEWARK E
. • , I

j Newark College of ,Engi- 
‘ neering birželio 5 d< išleido 

1 rekordinį inžinierių,^ įvairių 
specialybių, skaičių: 202 ga
vo Master of Science ir 403

' Bachelor of Science laipsnius.
Sunku nustatyti baigiuslųjų 

lietuvių skaičius. “Commen
cement Exercises” sąraše iš
siskiria šios lietuviškos pa
vardes: Juozas Strimaitis, 
B. S. in M. E., Newark College

Lietuv’nį’ vadovaujama

Schuyler Savings & Loan Association
OF KEARNY, N. J. 

įsteigta 1924 m. 
avis Avenue

l Telefonas WY 1-7260 
Atdara kasdien, išskyrus šeštadienius, 
nuo 10 vLr. iki 3 v. p. p. Penktadienių 
iki 8: 30 v. .v.

24 Kearny, N. .<

šventadienius, 
vakarais nuo 6 t

KAPITALAS $1,700,000
Apdrausta iki 10,000 dol.

MOKAMA 3% ,

Mass.,
Šiomis dienomis gavo notaro
(Notary Public) teises Massa-

► chussetts valstybėje.

Engineering Ir Stasys 
Skurvydas, Diplome D’Inge- 
nleur, University of Vytautas 
the Great, kuriuodu gavo Mas
ter of Science laipsnius.

Aiškių lietuviškų pavardžių 
Bachelor of Science seka: 
Jovitas G. Skučas, Charles 
Jpseph Deveikis, William Zi- 
dkiOnas.
jGaila, kad čia lietuviai ne

turėjo savo studentų organi
zacijos, kuri būtų apjungusi 
visus liet, studentus ir nerei
kėtų iš pavardžių spręsti, ku
rie yra lietuviai.

Pažymčtina, kad Bruno Kal
vaitis, Lietuvoje sėkmingai 
praktikavęs advokatūrą, po 
karo atvykęs i Bostoną, tuojau 
įsijungė i vietos gyvenimą bei 
veikimų. Pradžioje, kaip ir 
daugelis naujųjų ateivių dir
bo fabrike, bet netrukus pra
dėjo verstis 
pirkimo bei 
nlnk avimu, 
(Insurance)
nūs, o dabar, Štai, gavo nota
ro teises. Be visų kitų visuo
menės veiklos nuopelnų, dar 
pažymėtina, kad dr. Bruno 
Kalvaitis yra vienas iŠ Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sąjun
gos Bostono skyriaus namų 
sumanytojų, steigėjų ir rėmėjų.

nekilnojamo turto 
pardavimo tarpi- 

išlaikė draudimo 
brokerio egząmi-

1 R. S.

k

į Nepamirškite

atnaujinti

prenumeratos
------------------ ' - ....... ........................... ..........................................
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Pasinaudokite mūsų nuolaidomis, 
ruošdami pakietus į Lietuvą.

I VAIRIAUSIOS MEDŽIAGOS DRABUŽIAMS
Didžiausias pasirinkimas

H.KOEN
111 DELANQEY ST., NEW YORK 2, N. Y.

(Tuojau už Williamsburgo tilto)

80-15 .JAMAICA A.VENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

PARKJFLORIST 
MATTHE^ MAŽEIKA, 

Savininkas

Gėlės pristatomos i bet ' 
kurias pasaulio vietas.

- WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

- į. .................. . . i."—...              ,,,. .

NIEDERSTEIN'S RESTAURANT
69-16 Metropolitan Ave. Middle Village, L. L

Adeline Niederatein Lardon

Brunonas Kalvaitis, paly
ginti, dar jaunas vyras, 1928 
m. baigęs teisių mokslą Kau
ne, o teisių daktaro laipsni 
gavo Romos universitete. Be 
teisės studijų, Brunonas taip 
pat baigęs Karo mokyklą 1 i e 
tuvoje. Jis buvo aktyvus Korp. 
Neo-Lithuania, Lietuvos Sau
lių Sąjungos, Lietuvos Advo
katų Sąjungos ir kitų organiza
cijų narys bei pareigūnas Ne
nuostabu, kad dr. B. 
tis, 1949 m. atvykęs 
ties, tuojau Įsijungė j 
ir visos Amerikos
gyvenimą, kur reiškiasi kaip 
didelio talento, takto, mokslo 
ir praktiško patyrimo veikėjas.

K ai vai- 
iŠ trem- 
Bostono 
lietuv iy

Adeline Niederatein Lardon, JLavlnink5 
Pristatomas paruoštas iflKštaąlifestuvėms ir 

bankietams. Galima gauti privati salė.
į j į : ' 4

/ Telpa iki 350 asmenų.
POLAIDQTUVINIAI PIETOS

Geriausias malMas, likeriai, vynas vidutinėmis kainomis.

REZERVUOKITE telefonuojant DA 6-0717 
_______ *_____________ L—I---------------------------------------------- į----------------------------------  

" ■ t S*

KARLONAS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja dau> 
. giau kaip 20 metų. 

ISO, CHESNUT STREET 
Naw Britain, Connecticut 

Telefonas: 9*1181
■■ ■ ............. ,i .............. -♦.

f ■

*

S I*, 4 *
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VIRŠUJE: Birželio 21-22 Chica- 
goje buvo pravestos II S. Ame
rikos pa balt iečių lengvosios at
letikos pirmenybes, kuriose da
lyvavo apie 50 sportininkų (estai 
5į kartą nedalyvavo). Vertinant 
pagal užimtąsias vietas, persva
rą turėjo latviai. Nuotraukoje 
(iš kaires) lietuvaite I. Bespe- a
raityte laimėjusi 60 m. bėgi
mą, lajvaite -- Z. Puče, lai

minėjusi įl vietą ir lietuvaite
R. Besperaityte, laimėjusi pir
mą vietą šuolyje į aukštį mote
rims 1.38 m.

E. Sulaičio nuotrauka

NEPAMIRŠKITE
ATNAUJINTI

VIENYBES
PREN UMERATOS

VILKIUKU STOVYKLA

Del įvairiu aplinkybių Atlan
to Rajono vilkiukų stovykla yra 
perkeliama į kitą laiką — lie
pos 12 - 27 d.d. Stovyklos vie
ta lieka ta pati - West Wood- 
stock, Quasset Lake. Visi pa
rengiamieji stovyklos darbai jau 
baigti. Registracijos data taip 
pat nukeliama vėlesniam laikui 
-- nevėliau liepos 5 d. turi už
siregistruoti visi, norį šioje sto
vykloje dalyvauti.

Stovyklos viršininkas sktn. 
M. Manomaitis praneša, kad 
skautai, kurie negales vykti į 
Tautinę Stovyklą, galės Čia 
stovyklauti; ’kur jiems bus suda
ryta speciali programa, o pa
žangesnieji bus pakviesti įvai
rioms pareigoms

Žydai apie
gen. de Gaulle

Baltimorės žydų savaitraš
tis baigia taip: "Žydų sluoks
niai Prancūzijoje su pasiten
kinimu mini, kad premjeras 
de Gaulle i savo ministerių 
tarybą nepriėmė kraštutinių 
nacionalistų, kurių tarpe dau
gelis yra smarkūs antisemi
tai.”

Baltimorėj leidžiamas The 
Jewish Times birželio 20 d. 
n-ry rašo: Teisingumo minis
ter is Michel Debre, 46 metų 
amžiaus, yra rabino šeimos 
ainis. Jis pats ir jo žmona — 
veiklūs Prancūzijos žydų ben
druomenės nariai. Naujasis 
de Gaulle kabineto ministeris 
yra dr. H. Schwartz, vyriausio 
Strasburgo rabino, anūkas. 
Debre susidraugavo su de 
Gaulle prancūzų pasipriešini
mo (rezistencijos) sąjūdy 
antroj op as a ui. karo metu. Jis 
buvo tuo laiku de Gaulle tei
siniu patarėju. Jo žmona da
žnai parašo straipsnių leidi
niui Evidence, kur| leidžia 
Amerikos žydų komitetas Pa
ryžiuje.

BANGA TELEVISION

TRADICINIS

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO

PIKNIKĄ
įvyksta šeštadienį, BIRŽELIO 28 D., 2 vai. p. p.

Polish National Park
108-11 SUTIIPIN BLVD., JAMAICA, N. Y.

Šokiams gros:
L. ŠEPLTOS ir J. KUJAVOS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti. [ėjimas 90 c.

• Prancūzijos parlamento na
rys Paul Reynaud šiuo metu 
lankosi Sovietų Sąjungoje. 
Maskvos aerodrome Jis buvo 
iškilmingai sutiktas. Reynaud 
paskutini kartą Maskvoje bu
vo 1906 metais, kai Chruščio
vui tebuvo 11 metų. Maskvo
je jis tarsis ekonominiais 
reikalais.

Užsakymas Katalogas
pastų tuoj be mokesčio
išpildomas prisiunčiamas

Nepermokate
už savo automobilio apdraudę?

t

Virš 21,000,000 automobilių savininkų ’ 
'moka daugiau, negu reikalinga. • .

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui,
K

geresnei savo apsaugai ir
- greitesniam patarnavimui, 
reikalaujant nuostolių atlyginimo.

< • 4
’ I ‘ •

Kreipkitės:.

ALBERT F. PETERS
(PETRAUSKAS))

APDRAUDOS SPECIALISTAS

111-55 Queens Blvd., Forest Hills 75. N. Y.

! Tel. VI 3-1477
r .

NAMŲ ADRESAS:

106-55 951h Street, Oxone Park 17, N. Y.
• ■ ■ i •
' ’ r . ik1 ..................'......1............................... 1 " ■» ' ' ’ r" y.) 1 ”

;į TRAUN’S BAR restoranas ir baras
i; AUGUST TRAUN, Savininkas ;
n '

;; N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. ;
, Telefonas POplar 9_9352 '

34-23 FULTON STREET 
(Prie Crescent Si.) į

V. ZELENIS, Sav.

BROOKLYN Š, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: 
vizija, radijas’, HI-FI fonografai (tape reTele 

corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulk ų siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.
-

Jeigu jautiesi jaunas širdyje, tai 
kiekviena šeštadienio vakarą atvažiuok į

CL IB 10
LIETI VISK AS NAKTINIS KLUBAS 

SU ‘ ' F IjOOR SHOW”

Vasarai keliajsi prie jūros pas

MAXIS
Rockaway Blvd ir 248 St. už Idlewild Aerodrolno

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS 

Portreto, Šeimos, vaikui (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių,, pobūvių ir pan. nuotraukų,

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS 

422'Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

A

Lietuviai \dvokatai 
--- --------------------------- - ---------- ---------------

CLEMENT A. VGKET 
f Vokietaitis) j?

4 1-40 74th’STREET
Jackson Height* 73.N. Y.

NEwton 9-6620 4

K. W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, Nį Y.
Virginia 6-6060 

---------------------- n Ii ijįi —

ST. BREDIS, Jį: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
Applegate 7*7083

i ............................. —- — ---------- ------ ■

ALBERT F. PETERS
: (PETRAUSKAS)

Apdraudos ir knygvcdybos patarnavimas.
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildyrrras.

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75. N. Y.
. ' - . Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th SL, Ozone Partt 17, N. Y.

PASINAUDOKITE RETA PROGA
Buvo $93.50

Iš Vokietijos importuoti 
batai visai Seimai 

Vokiškos perlines kojines 
visokio stiprumo $1.25.

VASARINIAI SANDALIAI 
jau gauti

VOKIŠKO DARBO BATAI 
ir namuose nešiojamų ba
telių didelis pasirinkimas

SALAMANDER
MS K. M. ltr„ N. Y. C. 

Tai.: KM »-104S
N. Y.

Atidaryta kasdien 10-7 
Ketvirtadieniais 10-9

M -02 Myrtla Ava., RMeewaW- 
Braafclyn — Tai.: IV 1-2727

įėjimas iš Center Street.
Atidaryt® kasdien 9 - 10 
Trečiadieniais iki 6 
Penktadieniais iki 9 vai.

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksą (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

% kreiptis

HAVEN REALTY
Joseph Andrusis Insurance

• ■ .• s

87-09 JAMAICA AVENUE . WOODHAVEN 21, N. Y. 
TEL. VI 7- 4477

i

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

GERIAUSIAS I
INSURANCE ir REAL ESTATE į

PATARNAVIMAS PAS r j

JOHN ORMAN AGENCY |
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 1

Telefonas: VIRGINIA 6-1809 ?

B ' ,

misbOnu DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai.
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y. .

Telefonas: Virginia J-J544 ’

’yasuiai

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKUBAI&IAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Te’lefonas: EVergreen 7-2089

A. J. WESLAN 
16 Court Street ? 

Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5-^116

ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - juvelyras

Didelis pasirinkimas 
brangenybių :

485 Grand Street
Brooklyn 11, N. yį

Tel. EVergreen 4-2318

I,

- BILL’S BAR f
(Buv. Atletų Klubo nafne)

L W. OSIPAUSKAS
Savininkai

Geri gėrimai, geraS maistaa,
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUE
Bmqklyn 11, N. Y.

EV 4-9■’09 -
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIIETUVIIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

Ą8 ANDRULISJON PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth,' New Jersey

Michigan Farm Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth. New York.

Tel. TW 4-8087 H

& £

Dabar $44.50

KAINOS MCSŲ KRAUTUVĖJE DABAR 
NUMUŠTOS 50%

GERIAUSIOS RŪS1ES LOVOS IR MATRACAI

CYPRESS BEDDING
& MATTRESS CO.

3427 FULTON STREET BROOKLYN 8,

(Tarp Lincoln ir Nichols Ave.)
Telefonas: AP 7-8802

N.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
<

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) }

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedejaa 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
J. B. SHALINS 

WOODHAVEN, N. Y. 
TaL Virginia 7-4499

F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GŪSI AI, PrtaMamas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IS KHTUK Tai. EVargraen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METROPOLITAN AVENUE. BROOKLYN 11, N. Y.
Talefonaai STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

9 STAGG STREET . - . BROOKLYN 6. N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tai. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Vial šie laidotuvių direktoriai išnuomoja auto mo biHua 
į v airi rm a reikalams.
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VIRŠUJE: Birželio 21-22 Chica- 
goje buvo pravestos II S. Ame
rikos pa balt iečių lengvosios at
letikos pirmenybes, kuriose da
lyvavo apie 50 sportininkų (estai 
5į kartą nedalyvavo). Vertinant 
pagal užimtąsias vietas, persva
rą turėjo latviai. Nuotraukoje 
(iš kaires) lietuvaite I. Bespe- a
raityte laimėjusi 60 m. bėgi
mą, lajvaite -- Z. Puče, lai

minėjusi įl vietą ir lietuvaite
R. Besperaityte, laimėjusi pir
mą vietą šuolyje į aukštį mote
rims 1.38 m.

E. Sulaičio nuotrauka

NEPAMIRŠKITE
ATNAUJINTI

VIENYBES
PREN UMERATOS

VILKIUKU STOVYKLA

Del įvairiu aplinkybių Atlan
to Rajono vilkiukų stovykla yra 
perkeliama į kitą laiką — lie
pos 12 - 27 d.d. Stovyklos vie
ta lieka ta pati - West Wood- 
stock, Quasset Lake. Visi pa
rengiamieji stovyklos darbai jau 
baigti. Registracijos data taip 
pat nukeliama vėlesniam laikui 
-- nevėliau liepos 5 d. turi už
siregistruoti visi, norį šioje sto
vykloje dalyvauti.

Stovyklos viršininkas sktn. 
M. Manomaitis praneša, kad 
skautai, kurie negales vykti į 
Tautinę Stovyklą, galės Čia 
stovyklauti; ’kur jiems bus suda
ryta speciali programa, o pa
žangesnieji bus pakviesti įvai
rioms pareigoms

Žydai apie
gen. de Gaulle

Baltimorės žydų savaitraš
tis baigia taip: "Žydų sluoks
niai Prancūzijoje su pasiten
kinimu mini, kad premjeras 
de Gaulle i savo ministerių 
tarybą nepriėmė kraštutinių 
nacionalistų, kurių tarpe dau
gelis yra smarkūs antisemi
tai.”

Baltimorėj leidžiamas The 
Jewish Times birželio 20 d. 
n-ry rašo: Teisingumo minis
ter is Michel Debre, 46 metų 
amžiaus, yra rabino šeimos 
ainis. Jis pats ir jo žmona — 
veiklūs Prancūzijos žydų ben
druomenės nariai. Naujasis 
de Gaulle kabineto ministeris 
yra dr. H. Schwartz, vyriausio 
Strasburgo rabino, anūkas. 
Debre susidraugavo su de 
Gaulle prancūzų pasipriešini
mo (rezistencijos) sąjūdy 
antroj op as a ui. karo metu. Jis 
buvo tuo laiku de Gaulle tei
siniu patarėju. Jo žmona da
žnai parašo straipsnių leidi
niui Evidence, kur| leidžia 
Amerikos žydų komitetas Pa
ryžiuje.

BANGA TELEVISION

TRADICINIS

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO

PIKNIKĄ
įvyksta šeštadienį, BIRŽELIO 28 D., 2 vai. p. p.

Polish National Park
108-11 SUTIIPIN BLVD., JAMAICA, N. Y.

Šokiams gros:
L. ŠEPLTOS ir J. KUJAVOS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti. [ėjimas 90 c.

• Prancūzijos parlamento na
rys Paul Reynaud šiuo metu 
lankosi Sovietų Sąjungoje. 
Maskvos aerodrome Jis buvo 
iškilmingai sutiktas. Reynaud 
paskutini kartą Maskvoje bu
vo 1906 metais, kai Chruščio
vui tebuvo 11 metų. Maskvo
je jis tarsis ekonominiais 
reikalais.

Užsakymas Katalogas
pastų tuoj be mokesčio
išpildomas prisiunčiamas

Nepermokate
už savo automobilio apdraudę?

t

Virš 21,000,000 automobilių savininkų ’ 
'moka daugiau, negu reikalinga. • .

Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras, 
Jūs esate kvalifikuotas:

Dideliam apdraudos sutaupymui,
K

geresnei savo apsaugai ir
- greitesniam patarnavimui, 
reikalaujant nuostolių atlyginimo.

< • 4
’ I ‘ •

Kreipkitės:.

ALBERT F. PETERS
(PETRAUSKAS))

APDRAUDOS SPECIALISTAS

111-55 Queens Blvd., Forest Hills 75. N. Y.

! Tel. VI 3-1477
r .

NAMŲ ADRESAS:

106-55 951h Street, Oxone Park 17, N. Y.
• ■ ■ i •
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;į TRAUN’S BAR restoranas ir baras
i; AUGUST TRAUN, Savininkas ;
n '

;; N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. ;
, Telefonas POplar 9_9352 '

34-23 FULTON STREET 
(Prie Crescent Si.) į

V. ZELENIS, Sav.

BROOKLYN Š, N. Y.
Tel. AP 7-0349

PARDUODAMA SU NUOLAIDA: 
vizija, radijas’, HI-FI fonografai (tape reTele 

corders), oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, 
dulk ų siurbliai ir t. t.

TAISOMA: televizija, radijas, HI-FI.

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v.
-

Jeigu jautiesi jaunas širdyje, tai 
kiekviena šeštadienio vakarą atvažiuok į

CL IB 10
LIETI VISK AS NAKTINIS KLUBAS 

SU ‘ ' F IjOOR SHOW”

Vasarai keliajsi prie jūros pas

MAXIS
Rockaway Blvd ir 248 St. už Idlewild Aerodrolno

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS 

Portreto, Šeimos, vaikui (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių,, pobūvių ir pan. nuotraukų,

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS 

422'Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

A

Lietuviai \dvokatai 
--- --------------------------- - ---------- ---------------

CLEMENT A. VGKET 
f Vokietaitis) j?

4 1-40 74th’STREET
Jackson Height* 73.N. Y.

NEwton 9-6620 4

K. W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, Nį Y.
Virginia 6-6060 

---------------------- n Ii ijįi —

ST. BREDIS, Jį: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
Applegate 7*7083

i ............................. —- — ---------- ------ ■

ALBERT F. PETERS
: (PETRAUSKAS)

Apdraudos ir knygvcdybos patarnavimas.
Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildyrrras.

116-55 QUEENS BLVD., FOREST HILLS 75. N. Y.
. ' - . Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th SL, Ozone Partt 17, N. Y.

PASINAUDOKITE RETA PROGA
Buvo $93.50

Iš Vokietijos importuoti 
batai visai Seimai 

Vokiškos perlines kojines 
visokio stiprumo $1.25.

VASARINIAI SANDALIAI 
jau gauti

VOKIŠKO DARBO BATAI 
ir namuose nešiojamų ba
telių didelis pasirinkimas

SALAMANDER
MS K. M. ltr„ N. Y. C. 

Tai.: KM »-104S
N. Y.

Atidaryta kasdien 10-7 
Ketvirtadieniais 10-9

M -02 Myrtla Ava., RMeewaW- 
Braafclyn — Tai.: IV 1-2727

įėjimas iš Center Street.
Atidaryt® kasdien 9 - 10 
Trečiadieniais iki 6 
Penktadieniais iki 9 vai.

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksą (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

% kreiptis

HAVEN REALTY
Joseph Andrusis Insurance

• ■ .• s

87-09 JAMAICA AVENUE . WOODHAVEN 21, N. Y. 
TEL. VI 7- 4477

i

Kasdien — 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

GERIAUSIAS I
INSURANCE ir REAL ESTATE į

PATARNAVIMAS PAS r j

JOHN ORMAN AGENCY |
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. 1

Telefonas: VIRGINIA 6-1809 ?

B ' ,

misbOnu DEGTINES KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtines ir vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai.
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y. .

Telefonas: Virginia J-J544 ’

’yasuiai

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKUBAI&IAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y. 
Te’lefonas: EVergreen 7-2089

A. J. WESLAN 
16 Court Street ? 

Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5-^116

ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - juvelyras

Didelis pasirinkimas 
brangenybių :

485 Grand Street
Brooklyn 11, N. yį

Tel. EVergreen 4-2318

I,

- BILL’S BAR f
(Buv. Atletų Klubo nafne)

L W. OSIPAUSKAS
Savininkai

Geri gėrimai, geraS maistaa,
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUE
Bmqklyn 11, N. Y.

EV 4-9■’09 -
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIIETUVIIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

Ą8 ANDRULISJON PFTRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth,' New Jersey

Michigan Farm Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth. New York.

Tel. TW 4-8087 H

& £

Dabar $44.50

KAINOS MCSŲ KRAUTUVĖJE DABAR 
NUMUŠTOS 50%

GERIAUSIOS RŪS1ES LOVOS IR MATRACAI

CYPRESS BEDDING
& MATTRESS CO.

3427 FULTON STREET BROOKLYN 8,

(Tarp Lincoln ir Nichols Ave.)
Telefonas: AP 7-8802

N.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
<

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) }

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedejaa 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
J. B. SHALINS 

WOODHAVEN, N. Y. 
TaL Virginia 7-4499

F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GŪSI AI, PrtaMamas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IS KHTUK Tai. EVargraen 7-4774

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 METROPOLITAN AVENUE. BROOKLYN 11, N. Y.
Talefonaai STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

9 STAGG STREET . - . BROOKLYN 6. N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tai. EV 8-8331 ir EV 7-3293

Vial šie laidotuvių direktoriai išnuomoja auto mo biHua 
į v airi rm a reikalams.



IENYEĖ
Vvt. Meškauskas, redaMto- 

rius», paviešėjęs vienybėje) ir 
aplankęs gimines bei draugus 
New Yorke, praeitą trečiadieni 
išskrido atgal į Chicagą.

Edmundas Vainbutas, studi
javęs' elektros inžineriją Po
lytechnic Institute of Brook
lyn, šiomis dienomis gdvo 
Bachelor of Electrical Engi
neering laipsnį, mag na cum 
Įaudė. Studijas ruošiasi tęsti 
tol iau.

John G. Rūtenis savo lietu
višką naktinį klubą su “flijior 
show” ir šokiais perkėlė p^ie 
jūros, Adresas: Maxis, Rocka
way Blvd, ir 248 St., už Tdjp- 
wild aerodromo. Šokiai šeš a- 
tadienių vakarais.

Vyt. Kavolis, žinomas jau
nimo veikėjas, liepos 5 d. iu- 
situokia su Rita Simanskyte. 
Santuokos aktas TėviškėsI 
Evangelikų-Liuteronų bažny- d 
čioje, Chicagoje.

M Kirvelis, ilgametis . Vle- 
nybės skaitytojas ir rėmėjas, 
mokėdamas savo prenumeratą 
mūsą 
kartu 

agentui J. Krunkliįi, 
įteikė laikraščiui auką.I

Naujalis, iki šiol gyve-
New Yorko apylinkėjle,nęs 

netrukus su žmona išsikelia 
į Floridą.

Broniui , Minėtai, Žinomam 
vietos biznieriui, neseniai pa
daryta aųjra operacija. Dabkr 
sveiksta namie.

Jadvyga Tūbelienė iš Wa
shington© rašo: “Negalėdama 
dalyvauti Vienybės rezideix^i- 

mano linkėjimus laimingai ir- 
sėkmingai gyvuoti šioje gra
žioje buveinėje ir visuomet 
vesti savo laikraštį taip pat 
gyvai ir įdomiai, kaip ikšiol. 
Tegyvuoja senoji, bet visuo
met jauna Vienybė.”

\ do I fas Damušis ir Bronitis 
Polinaitis ALRKF jaunino 
Stovyklos vardu kviečia lietu
vių spaudos atstovus atsilan
kyti į netinę stovyklos šventę 
kuri įvyks liepos 27 d. 151J30 
Austin Rd., Manchester, 
Mich.

Ka
os

Inž. Stasys Skurvydas 
sselio Lietuvių Gimnazi 
steigėjas ir pirn as jos (li
re kt orius (194 5- i 94 7 >, moky
tojas ( 1945-1949) ir vienas, iš 
Kasselio Lietuvių stovyklos 
(Vokietijoje) organisatorių, 
pagilino studijas ir baigė 
Newark College of Engineering

NAUJA TAUTININKU 
ORGANIZACIJA

Po ilgesni laiką užtrukusio 
susirašinėjimo, kai kurie 
Bostone, New'Yorke, Phila- 
delphijoje, Baltimorėje, Cle- 
velande, Chicagoje, Los An
geles ir kituose miestuose 
gyvenantieji tautininkų veikė
jai yra nutarę steigti naują 
politinę bei kultūrinę organi
zaciją. Nauja organizacija, 
kurios įstatų projektas dabar 
ruošiamas, yra numatoma in
korporuoti New Yorko valsty
bėje.

MIRE ONA LEONAITĖ-
KAIRIĖNĖ LIETUVOJE

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
gauta žinia, kad praeitą mė
nesi Kaune nuo širdies smū
gio 
nė, 
na.

mirė Ona Leonaitė-Kairie- 
prx>f. Stepono Kairio žmo- 
Velionė savo laiku buvo 

išvežta l Sibirą, iš kur grižo 
su palaužta sveikata. Buvo ' 
apie 59 m. amžiaus. Be vyro, 
velionė *pallko ir daugiau 
Amerikoje gyvenančių artimų
jų. Ji 
Leono, 
ko ir 
duktė.

buvo velionio Petro 
žinomo Juristo, politi- 
visuomenės veikėjo,

SVEIKINIMAI IR
DOVANOS VIENYBEI

Praeitą šeštadieni 
Vienybės rezidencijos įkurtu- *; 
vės, l kurias atsilankė apie 
70 asmenų. Visa eilė vleny- 
blečlų, dėl Įvairių priežasčių 
negalėję dalyvauti įkurtuvėse, 
prisiuntė savo sveikinimus ir 
net 
vlų 
Šie 
sų 
Cheledlnai iš Philadelphijos 
200 dolerių, Kastantas Ga
gas, kuris neseniai grižo iš 
ligoninės po operacijos, 25 
dol., Antanas Vikrikas — 15 
dol., poetas Juozas Mikuckis 
iš Baltimorės — 10 dol., p. 
Atkočaltienė — 10 dol., Pra
nas Narvydas —5 dol., dr. A. 
Petriką — 5 dol.

• Iš dalyvavusių Vienybės 
rezidencijos įkurtuvėse lai
kraščio reikalams aukojo šie 
asmenys: Vladas ir Izabelė 
Diliai — 100 dol., Jonas ir 
Paulina Šimėnai — 50 dol., 
dr. V. ir Emilija Čekai — 25 
dol., Jurgis ir Marijona joku-

įvyko

pinigines dovanas. Įkurtu- 
proga sveikino ir aukojo 
įkurtuvėse nedalyvavę mū- 
bičiuliat: Kazys ir Ona

gaudamas elektr. inž. Master 
of Science laipsni.

Inž. Stasys Skurvydas gi
męs Kretingos apskr. 1925 m. 
baigė Telšių gimnaziją, 1935 
m. — Vytauto Didžiojo Uni
versitetą. Dar studijavo 
(1937-1938) Aukštojoj Elek
tros Mokykloj, Paryžiuje.

Nuo 1936 iki 1944 buvo 
Kauno (su pertraukomis Klai
pėdos ir Vilniaus) radijo sto
čių inžinierium. Dabar inž. S. 
Skurvydas šu šeima gyvena 
Kearny, N. J.

1958 m. birželio 27 d.

ir Izabelė 
biznieriai, 
savininkai, 
savo name,

VIRŠUJE: Juozas 
Misiūnai, žinomi 
degtinės krautuvės 
praeitą sekmadieni
Richmond Hill, N. Y., giminių 
ir draugų tarpe minėjo vedybų 
sukakti. Nuotraukoje, darytoje 
Misiūnų rezidencijos kieme, 
Aldona Misiūnaitė (priešakyje) 
ir j. Aleščikas (su armonikų). 
Pirmoje eilėje (jš kairės) K. 
Misiūnienė, Alice Lukas, O. 
Bujanauskienė, sukaktuvinin
kai Izabelė ir Juozas Misiū
nai, kun. J. Cekavičius, Ra- 
myvaldas Misiūnas (sukaktu
vininkų sūnus). Antroje eilėje: 
P. Gaidys, j. Masalaitienė, 
Mildred Mitchell, St. Misiūnas,
M. Misiūnienė, Bunkuvienė, 
Alb. Misiūnas, Vi. Misiūnas, 
J. Masalaitis, St. Bujanaus- 
kas, N. Kulbokienė, J. Jevis,
N. Misiūnaitė-jevis, O. Gai
dienė, V. Bunkus.

V. Gedgaudo nuotrauka

balčiai — 25 dol., Jonas ir 
Ona Valaičiai — 25 dol., Jo
nas ir jieva Baltai — 20 dol. 
Uršulė Bacevičienė — 15 dol. 
Stepas ir Alice Karveliai - 15 
dol., Juozas ir Elena Andriu- 
šiai — 10 dol., Rokas ir Anta
nina Povilauskai — 10 dol., 
Antanas ir Birutė Novickiai — 
10 dol.,B. Macijauskienė -- 10 
dol., J. Krunklys — 5 dol.

Be to, įkurtuvių proga gauta 
nemažai daiktinių dovanų, 
ypač gėlių.

Visiems nuoširdus ačiū.

OPERETĖS CHORAS
LIETUVIU HIENOJ

Lietuvių Dienoje, įvyksian
čioje ši sekmadieni, birželio 
29 d., Max’s Restaurant* dar
že, dalyvaus ir muz. M. Cibo 
vadovaujamas Operetės cho
ras, kuris padainuos keletą 
dainą.

Į šią Bendruomenės šventę 
kviečiami .visi New Yorko lie- 

f
tuviai. Kaip pasiekti vietą, 
žiūrėti skelbimą 12 psl.

Pranešama Liet.' Am. PU. 
Klubo nariams, kad susirinki
mo liepos 4 d. nebus. Sekantis 
susirinkimas bus. rugp. 1 d.

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

Birželio 27 d., 7:30 v. v. 
Vaitaičių namuose įvyks svar
bus Santaros susirinkimas. 
Darbotvarkėje: naujos valdy
bos rinkimai, vasaros 
planavimas bei kiti 
reikalai.

veiklos 
svarbūs

skyriusWaterburio Santaros 
ruošia gegužinę Devenių ūky
je, birželio 28 d., 1 vai. Pro
gramoje maudymasis, laužais, 
šokiai.

• Birželio 28 d. 2 vai. p.p. 
Jamaica Polish National Home, 
108-11 Sutphin Blvd., Jamaica, 
N. Y. įvyks Lietuvių Piliečių 

l
Klubo metinis piknikas. Gros J. 
Kujavos orkestras. Įėjimas 90 
centų.

KURI ĮVYKS MAX’S

YORKO APYGARDOS VALDYBA

RESTAURANT

NEW RUOŠIA

DARŽE

{ėjimas tik 1 doll.

•į -. 4 29 dieną,

7" !

BUTRIMO ORKESTRASGR0
/ A r < l j

žavi vieta poilsiui ir ’tarpusaviam pabendravimui. Apaugusi me- 
/ tižiais ir apsupta vandens.

ŠI VIETA PASIEKIAMA)TAIP:
AUTOBUSAIS: Atvažiavus BMT Jamaika linijos traukiniu iki 

160 St. stoties, išlipti J Parson Blvd., kuriuo eiti kairėn Hillside Ave. 
kryptimi. Tarp 88 Avė. ir 89 Avė. stovi autobusai ir iš čia paimti 
jų vieną, kuris važiuoja | Far Rockaway. Tik pravažiavus Idlewild 
(International) aerodromo ribas, dešinėj pusėj nuo Rockaway Blvd, 
matosi Max’s Restaurant iškaba, čia sustoja autobusai. Prie mi
nimo restorano bus matoma ir lietuviška tautinė vėliava.

Atvažiuojantiems 8 Ąve. Subway (arba Crosstown GG Train), 
Išlipti Patson Blvd, stotyje ir šia gatve paėjėti Jamaica Ave. kryp
timi. Paėmus atitinkamą autobusą aukščiau nurodytoj vietoj, va
žiuoti iki minėtos vietovės. *

Automobiliais: Važiuojama pro East New Yorką link Rich
mond Hill, o čia, įstojus j Rockaway Blvd., valiuoti iki vietovės; 
kuri aukščiau nurodyta, k

Parodykime bendruomeniškumą ir visi dalyvaukime 
savoj šventoj.

Gaivinančių gėrimų ir užkandžių bus galima gauti vietoje, bet, 
kam patogu, gali ir savų atsivežti.

LB NEW YORKO APYGARDAH

Si‘ sekmadienį, birželio 29 
d., 3 v. p. p. Lietuvių Sporto 
Klubo vienuolike žais su Ven
grijos vokiečių komanda. Po 
rungtynių Metropolitan Ovai, 
6 v.j v. Belecko svetainėje 
susirinkimas.

PARDUODAMA
Ocean Gate, N. J. parduoda

ma tap rooin imi. Vieta graži. 
Čia susiduria Ocean su Bar- 
neget Bay. Tik keli žingsniai 
iki vandens. Vasaros metu čia 
atostogauja iki 20,000 vasa
rotoją. Biznis eina visi metai. 
Moderniškas apvalus baras 
su visais naujoviškais įrengi
mais'. Galima sutalpinti virš 
200 įsvečių. Taip pat restora
nas. Sezono metu groja žino
mas orkestras šokiams. Yra 
kambarių turistams išnuomoti. 
Didelė vieta automobiliams 
pastatyti. Namas geroj padėty 
su garažais. Kreiptis: Mrs. 
Rose Pupkis, Ocean Gate, 
N. J|. Tel. Toms River8-0059.




